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PABALTIJO GYVENTOJAI BENDRAI 
KOVOJA UŽ NEPRIKLAUSOMYBĘ Bombarduoja Vokietiją SLA KETVIRTO VAJAUS 

PIRMIEJI DAVINIAI
Pastaruoju laiku iš Švedijos sostinės, Stockholino, 

ateina nemaža žinių iš Pabaltijo kraštų, kuriomis nusa
koma. kad po dviejų metų priverstino bendradarbiavi
mo su vokiečiais Lietuva, Latvija ii- Estija skaudžiai 
nusivilusios ir šiandien atkakliai kovoja prieš nacius ir 
Rusijos bolševikus už savo nepriklausomybes.

Sakoma, jog virš 1(M),()(X) vyrų slapstosi miškuose ir 
raistuose, kad išsisukus iŠ narių darbo mobilizacijos ir 
prisiruošus tai dienai, kada visiems reikės sukilti ir ko
voti už savo nepriklausomybes.

Kaimiečiai šmugeliuoja maistą tai slaptajai miš
kuose ir raistuose armijai, kuri vykdo karinę mankštą 
ir tini įsigijusi daug palikių bolševikų ginklų ir amuni
cijos. ką jie paliko tuomet, kai bėgo nuo nacių iš Pabal
tijo kraštu. Daug moderniškų ginklų yra pasigrobę ir 
iš vokiečių sabotažo keliais. Ši slapta Pabaltijo armija 
žinoma vardu “aktivistii frontas” ir ji yra stipriausia 
Lietuvoje, km- turi įsigijusi net keletą taukų.

Sakoma, kad Pabaltijo žmonės tikisi sąjungiečių 
laimėjimo, tik jie bijosi bolševikų. Esą. sąjungiečių 
laimėjimas juos išlaisvins iŠ .nacių jungo, bet atgal į Pa
baltijo kraštus sugražins bolševikus, kurių prieš du me
tus atlikti darbai jau gerai žinomi.

Esą \ ra žinių, kad Šiandie.n Pabaltijos kraštų žmo
nes kovoja prieš nacius, o paskui visi, kas gyvas, atkak
liai kovos prieš bolševikus. Visų tų kraštų gyventojai 
šaukiasi nepriklausomybės ir jie nepakęs bolševikų ver
govės, kaip dabar nepakenčia nacių sunkaus jungo.

Naciai, žinodami Pabaltijo valstybių žmonių baimę 
ir matydami jų pasipriešinimą, nori patraukti gyvento
jus savo pusėn ir del to siūlo ’‘sąlyginę nepriklausomy
bę” po karo. Vokiečiai esą reikalaują Hitleriui suve
reninių teisių ir užsienio reikalų tvaikvmo, bet jie lei
sią Pabaltijo valstybėms turėti savo atstovus Berlyne. 
Tačiau Pabaltijo valstybių gyventojai atmeta šiuos na
cių pasiūlymus. Gyventojų dauguma yra pasirįžę ko
voti del savu nepriklausomybių, kūnas jie turėjo per 
suviiš 20 paotvo'.ūaų ;»'.eti>.

Pabaltijo valstybės esą nenori būti įjungtos Į kai
myninių valstybių orbitas, nes kultūros atžvilgiu Lietu
vos, Latvijos ir Estijos žmones stovį daug aukščiau, ne
gu rusai, baltgudžiai ii' lenkai.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos vadai pageidautų gau
ti Anglijos ir Suvienytų Valstijų pagelbą jų kovoje 
prieš nacius ii- rusus. Taipgi Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje reiškiama pageidav imas, kad jei Stalinas dabar 
atsisakyti] nuo savo užgaulų kėsintis į tų kraštų nepri
klausomybes. tai visos tos šalys sukiltų prieš nacius ir 
visokius bendradarbiavimus su vokiečiais nutrauktų.

Lietuva Ir Su vienyty Tautą 
Maisto Konferencija

Washington, D. C. — Kon
ferencija prasidėjo gegužio 18, 
1943, Hot Springs, Va. Kon- 
ferencijon suvažiavo Suvieny
tų Tautų vyriausybių delega
cijos ir ekspertai vyriausybių 
keleto bendraujančių tautų 
(Associated Nations). Kadan
gi del žinomų nepalankių apy- 
stovų susidarymas Lietuvos 
vyriausybės svetur vis dar 
negalėjo įvykti, tai Lietuva 
oficialiai konferencijoje neda
lyvauja.

Ryšiu su tuo, Lietuvos įga
liotas ministeris, p. Žadeikis, 
įteikė State Departamentui 
sekantį pareiškimą (vertimas 
iš angliško teksto):

“Sulig Valstybės Departa
mento biuletenio iš 1943 m. 
balandžio mėn. 3 d., Suvieny

Kovos Centrai Prieš Nacius Lietuvoje
Iš Stockholmo žinios nusa

ko, kad Hitlerio pastangos 
suvokietinti Pabaltijo kraštus 
tiek paveikė Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos gyventojus, kau 
tik baimė prieš naują rusų 
okupaciją sulaiko juos nuo 
nukilimo. Taip pasakoja į Šve
diją atbėgę žmonės iš Pabal
tijo kraštų.

Jie toliau pasakoja, kad lie
tuviai, latviai ir estai, kurie 
1941 metais kovojo prieš oku
pacinę rusų armiją, dabar su 
tokiu pat atkaklumu veda ko
vą prieš vokiečius. Vokietija 
skaitoma tokiu pat Pabaltijo 

tų Tautų preliminarinė Maisto 
ir Pokarinės Žemės Ūkio Ga
mybos Konferencija esanti 
šaukiama ir busianti laikoma 
Hot Springs, Va., apie 1943 
m. gegužio 18 d.

“Lietuva, kaip žemės ūkio 
ir maisto gamybos kraštas, 
karo išnaikintas, natūraliai, 
yra gyvybiniai suinteresuotas 
konferencijos darbais. Todėl 
Lietuvos ministeris reiškia 
pageidavimą būti informuotu 
apie konferencijos eigą ir ypa
tingais reikalais, kurie liečia 
Lietuvą ir gali toje konferen
cijoje kilti. Jis tuo pačiu pa
reiškia stiprų norą bendradar
biauti visuose konferencijos 
darbuose, kurie tiesioginiai 
liestų jo kraštą“.

Lietuvos Pasiuntinybė.

priešu, kaip ir Rusija.
Vokiečių valdžia net buvo 

priversta uždaryti Kauno ir 
Vilniaus universitetus, nes jie 
buvo virtę centrais prieš vo
kiečius: studentai patys prie
šinosi okupantams ir kitus or
ganizavo šion kovon.

Stipriausias vokiečių propa
gandos argumentas — gąsdi
nimas bolševikais. Pabaltijo 
kraštų gyventojai žino kuo 
kvepia bolševikų okupacija, 
nes ant savo kailio ją patyrė, 
todėl ir nedrįsta sukilti prieš 
nacius.

Bet gal sukils.

Santvarkos Planai 
Pokarinei Europai
Londone kalbėjo Belgijos 

užsienio reikalų ministeris, P. 
H. Speak. Savo kalboje jis pa
siūlė teisę mažosioms tautoms 
gyvuoti ir nurodė penkias są
lygas, sulig kurių po karo 
Europa gali būti tvarkingai 
valdoma. Jo sugalvotos sąly
gos yra sekamos:

1. Leisti kiekvienai tautai 
sudaryti demokratišką valsty
bę.

2. Kiekvienai tautai leisti, 
sulig jos išgalės, prisėdėti prie 
tarptautinės armijos.

3. Kiekviena valstybė turi 
pasisakyti neturinti jokių te- 
tirotinių priekabių prie kitų.

4. Kiekviena valstybės pri
valo įsigyti kadir mažos for
mos socialinius įstatymus.

5. Kiekviena valstybė turi 
išsižadėti monetarinių mani
puliacijų be kitų valstybių aiš
kaus sutikimo.

Min. Speak pasakė, kad jis 
nesiginčina su didžiosiomis 
valstybėmis del jų vaidmens 
vadovybėje, bet didžiosios val
stybės negali atsiekti taikos 
be ipasitarimo su mažomis 
valstybėmis apie taikos sąly
gas ir kitus gyvybinius reika
lus. Jis taipgi pasakė, kad jei 
didžiosios valstybės taiką 
vykdytų savarankiškai, tai to
kia taika bematant subįrėtų.

Nori Išgelbeti Italiją
Iš Berno, Šveicarijos, gauta 

žinia, kad popiežius deda pas
tangas išgelbėti Italiją nuo 
karo veiksmų.

Esą, popiežius lėktuvu pa
siuntė Turkijon savo atstovą 
E. Clarizinio, kad jis galėtų 
įteikti arkivyskumui Spellma- 
nui pasiūlymus. O arkiv. 
Spellman esą įteikęs sąlygas 
Italijai išgelbėti.

1. Panaikinti fašistinį reži
mą;

2. Paleisti fašistų partiją,
3. Leisti paliaubų komisijai 

Italiją valdyti per 10 metų, o 
po 10 metų atiduoti valdžią 
žmonių išrinktiems atsto
vams.

Pačioje Italijoje eina didelės 
baimės del invazijos. Jau ku
ris laikas rašoma, kad deda
ma didelis spaudimas, idant 
rezignuotų Italijos karalius ir 
kad jo vietą užimtų sosto įpė
dinis. Į Mussolinį Italijoje žiū
rima labai blogai. Nesenai 
spaudoje buvo žinių, kad buk 
Italija norinti pasiduoti, tik 
dar nesugalvota, kaip.

72 Bilionai Karui
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas kreipėsi į kongresą, 
prašydamas paskirti apie 72 
bilionus dolerių armijos išlai
doms 1943-44 fiskaliais me
tais. Iš to paaiški, kad pra-' 
eitą sausio mėnesį buvo nu
matyta šių išlaidų apie 6 bi
lionai mažiau, ir prez. sekr., 
S. Early, paaiškina, kad tie 
apie 6 bilionai dolerių padi
dinta armijos orlaivyno pra
plėtimui.

Jis sakė, kad sekančiais fis
kaliais metais armija tikisi 
gauti 1,147,000,000 svarų lėk
tuvų, palyginus su šiais fiska
liais metais gautais 911,000,- 
000 svarų. Karo veiksmams 
visame pasauly reikia milži
niškų išlaidų ir todėl armijos 
reikalams prašoma 71,898,- 
499,700 dolerių.

ŽINIOS-ŽINELES
London. —Į Gegužio 25 d. 

Anglijos bombanešiai bombar
davo Vokietijos karo pramo
nės centrą Dortmund, Ruhr 
sekcijoje. Išmetė 2,000 tonų 
bombų. Tai buvo didžiausia 
ant Vokietijos ataka iš oro 
laike šio karo. Laike šio bom
bardavimo, anglai neteko 38 
lėktuvų. Nuo pradžios karo 
ant Vokietijos karo ir komu
nikacijos centrų jau išmesta 
100,000 tonų bombų. Vokieti
jos bombardavimas kasdien 
didėja ir žaloja jos karo veik
smus.

Hot Springs, Va. — Suvie
nytų Tautų konferencijoje ru
sų atstovai atsišaukė, kad 
Rusijai tuojau reikia maisto 
maitinimui armijos. Taipgi 
maisto reikia iš nacių atimto
se teritorijose. Rusijoje paga
minto maisto tiems tikslams 
neužtenka.

Afrika. — Sąjungiečių la
kūnai be paliovos bombarduo
ja Italijos strateginius punk
tus prie Viduržemio juros. Ge
gužio 24 dieną smarkiai bom
bardavo Sicilijos ir Pantelle- 
ria salų strateginius centrus. 
Sunaikinta labai daug “ašies“ 
lėktuvų.

Washington, D. C. — Ame
rikiečiai daiT) žymių laimėji
mų Attu saloje, kuri randasi 
Aleutian s..bne. Amerikiečiai 
paėmė svarbią susmaugą ir 
sugrudo japonus į mažą žemės 
plotą ir naikina iki paskutmų- 
jų.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų sekr., Cordell Hull, 
pareiškė, kad panaikinimas 
Komunistų Interna c i o n a 1 o 
“yra geros žinios“ ir kad šis 
įvykis suteiks daugiau koope- 
rativio veikimo tarpe .sąjun
giečių.

š. Afrika.. — Kovojančių 
Prancūzų Nacionalis Komite
tas sutiko su gen. Giraud pas
taraisiais pasiūlymais ir gen. 
de Gaulle netrukus iš Londo
no skris į Afriką pasitari
mams. Tikima, kad tarpe už
sienio franeuzų pasireikš vie
ningas veikimas kovoje už 
laisvę ir nepriklausomybę.

Johanesburg, Pietų Afrika. 
— Pietų Afrikos premjeras, 
gen. C. Smuts, savo gimtadie
ny pasakytoje kalboje, pareiš
kė, kad šis karas gali visai 
greitai ir netikėtai užsibaigti 
ir kad ta pabaiga artinasi.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų ir Anglijos karo šta
bai išdirbo karo planus veiks
mams prieš agresorius. Tie 
planai apima visas kovos sri
tis. Jie perduoti prez. Roose- 
veltui ir W. Churchillui per
žiūrėti ir galutinus sprendi
mus padaryti.

Washington, D. C. — Vy
riausybė įsakė nuo gegužio 24 
d. iki liepos 25 d. sumažinti 
40 nuošimčių gazolino parda
vinėjimą sunkvežimiams, bu- 
sams, taksikiabams ir auto- 
bomiliams, kuriais pristatoma 
alus, degtinė, šaltieji gėrimai 
ir šalta košė. Šis patvarky
mas apima trylika rytinių val
stijų.

Berlynas. — Nacių radio 
stotis paskelbė, kad didžiosios 
rusų kanuolės ilgu ruoštu 
nuolat bombarduoja vokiečių 
pozicijas. Ypač smarkiai bom
barduojama Kaukazo-Novoro- 
siisko frontuose. Iš to naciai 
daro išvadą, kad bene rusai 
prade? naują didįjį puolimą 
prieš nacius.

Uždare Komunisty 
Internacionalą

Londone nugirsta Maskvos 
radio pranešimas, kuriuo skel
biama, kad Komunistų Inter
nacionalo Pildantysis Komite
tas pasiūlė visame pasauly 
komunistų partijoms išsiskir
styti iš Komunistų Internacio
nalo, pareikšdamas sekamai:

1. Komunistų Internaciona
las, kaipo tarptautinio darbi
ninkų judėjimo vadovybės 
centras, turi išsiskirstyti.

2. Komunistų Internaciona
lo sekcijos-partijos turi būti 
paliuosuotos nuo privalomųjų 
joms taisyklių ir patvarkymų 
ir nuo Komunistų Internacio
nalo kongresų tarimų.

3. Komunistų Internaciona
lo prezidiumas ragina visus 
narius suburti visas savo jie- 
gas pilnam ir veikliam daly
vavimui šiame laisvinimo ka
re, kurį veda valstybės ir tau
tos, susidėjusios į prieš hit
lerinę santvarką, kad kuo- 
greičiausiai sumušti žiauriau- 
sįjį darbininkų priešą — vo
kiečių fašizmą, jo sąjunginin
kes ir vasalus“.

Reikalauja Paliuosuot 
900,000 Lenkų

Lenkų socialės apsaugos 
ministeris, Jan Stančik, Lon
done, pareiškė, kad “išvengi
mui daugiau nesusipratimų, 
kurie galėtų pakenkti rusų- 
lenkų tolimesniems santy
kiams, Rusija privalo paliuo- 
suoti nuo 800,000 iki 900,600 
lenkų, paimtų Rusijos glo- 
bon”.

Sulig J. Stančik’o pareiški
mo, “dabar laikomi Rusijoje 
lenkai yra prieš jų pačių ir 
prieš Lenkijos valdžios no
rą”.

Jis taipgi pasakė, kad “gin
čijamus sienų klausimus mes 
sutiktume atidėti iki taikos 
konferencijos, jei galėtume iš
spręsti pilietybės klausimą 
dabar”.

Rusai “sovietų piliečiais” 
yra padarę šimtus tūkstančių 
netik Lenkijos, Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos, bet ir kitų 
pirm rusų-nacių karo rusais 
užimtų-okupuotų vai s t y b i ų 
žmonių. Ta linkme rusai pada
rė labai negražų ir nediplo- 
matišką gestą: išgujo paverg
tus žmones iš svetimų terito
rijų ir dabar jie jau “Rusijos 
piliečiai“...

SPAUDOS žiniomis, len
kams valdant Vilnių, daug 
ten gyvenusių lietuvių, kovo
jusių del lietuvybės, buvo nu
bausta ilgiems metams kalė
ti. Užėjus 1939 metų lenkų 
vokiečių karui, daugumas lie
tuvių, kalintų Lenkijos kalė
jimuose, išsivadavo. Tarp jų 
yra vilnietis Antanas Vilūnas, 
kuris 1930 m. buvo nuteistas 
10 metų kalėjimo už tautinį 
lietuvių veikimą. Jis atsėdėjo 
Kielcų kalėjime 9 metus.

1942 M. RUDENĮ sukako 
35 metai nuo pirmosios lega
lios lietuviškos mokyklos įstei
gimo Lietuvoje. Pirmoji lie
tuviška mokykla buvo įsteig
ta Vilniuje 1907 m.

VOKIEČIŲ laikraščiai skel
bia, kad Lietuvoje buvę vie
šai pakarti du Lietuvos pilie
čiai, apkaltinti banditizmu. 
Kornikovas Kostas pakartas 
Žygeičiuose, o Jackys-Jacke- 
vičius Juozas — Eržvilke.

k Čia skelbiame pirmuosius SLA Ketvirto Vajaus 
davinius. Iš ji] matome, kad nuo pradžios vajaus liesi- 
darbuoją organizatoriai prirašė 42 narius ir jiems ap- 
draudos užrašė už $19.000. Skaitlinė ueperdidelė, bet 
ir nepermaž.a. Mes pasilikime, kad laikui bėgant nauju 
narių gavimas žymiai padaugės, nes iki Šiol visi organi
zatoriai dar tik sėjo, o pjauti pradės kiek vėliau.

Šioje skilty kas savaitė .skelbsime “praeitos savai
tės“ pasėkas, o kituose Tėvynės puslapiuose bu< skelbia
ma ištisa organizatorių atskaita: kiek išviso .narių pra
ras?, kiek jiems apdraudos užrašė ir koki laipsni pasie
kė.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURI LAIPSNI PASIEKĖ

Prirašė Užraše 
narių apdraudos

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 a-pd raudos

J. Kaulinas, 238 ikp., Chicago, 111. __________  5 $3,500
S. Žukauskas, 68 kp., I^ee Park, Pa.------------ 5 2,500
Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.------------ 4 1,500
J. J. Svipas, 192 k p., New Kensington, Pa.------ 4 1,500
P. P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1,000
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.---------------- 2 1,900
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.---------------- 2 1,000
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada-------- 2 650
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn.------ 2 500
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.------------- 1 1,000
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.------------------- 1 1.000
B. Keblaitie.ne, 352 kp., Detroit, Mich.--------- 1 750
V. J. Količienė, 40 kp., Pittsburgh, Pa.---------- 1 500
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 1 500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.------------ 1 500
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.--------- 1 500
V. Stanulionis, 23 kp., Shenandoah, Pa.--------- 1 250
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.------------- 1 250
A. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.---------- 1 150

Keturių kuopų, kuriose prirašyta po 1 naują narį organi
zatorių paskelbti negalime, nes Centrui nepranešta ir aplikaci
jose nepažymėta tų kuopų organizatorių vardai.

Churchillo Reikšminga Kalba
Gegužio 19 d. Suvienytų 

Valstijų kongreso abiejų rū
mų bendrame posėty Anglijos 
premieras, W. Churchill, pasa
kė reikšmingą kalbą, kurios 
paklausyti susirinko Ameri
kos kabineto nariai, kariškiai, 
diplomatai bei aukšti sąjun
giečių pareigūnai. Per radio 
tą kalbą girdėjo viso krašto 
ir viso pasaulio žmonės.

Be kita ko, jis pasakė, kati 
“anglų karo pajiegos, visi lėk
tuvai, armija ir laivynas bus 
pasiųsta prieš japonus, kol 
priešas nebus sutruškintas 
bendromis jiegomis. Taikos 
nebus, kol visi japonų pramo
nės centrai nebus paversti į 
pelenus“.

Prem. Churchill numato 
reikalo kogreičiausiai galima 
pagelbėti kinams. Jis pasakė, 
kad su savim atsivežė ir aukš
tus Anglijos ’karo vadus iš 
tolimųjų rytų ir “nemanykit, 
kad jie atliko tokią ilgą ke
lionę pasitarimui, kaip patai
syti japonų mikado sveika
tą“.

Siūlosi Sugrįsti į Darbo Federaciją
Gegužio 20 d. Amerikos 

Darbo Federacijos prez., Wm. 
Green, paskelbė nelauktą ži
nią : Suvienytų Angliakasių 
Unijos (United Mine Wor
kers) prez., J. L. Lewis, krei
pėsi atgal priimti į federaciją 
angliakasių uniją pareikšda- 
damas, kad jis tai daro or
ganizuoto darbo vienybės su
metimais. Prez. Green pareiš
kė, kad Lewis’o pasiūlymas 
maloniai sutiktas ir šį reika
lą Amerikos Darbo Federaci
jos pildomoji taryba rimtai 
apsvarstys.

Kaip jau žinoma, J. L. 
Lewis savo valdomą mainierių 
uniją, kuri turi virš pusės mi- 
liono narių, iš Amerikos Dar
bo Federacijos ištraukė 1935

Jis pareiškė, kad preziden
tas Rooseveitas ir jis turi vil
tį susitikti su Stalinu ir gal 
Kinijos generalisimo Čan-kai- 
šeku.

Ponas Churchill pagyrė A- 
merikos gen. Eisenhower, ku
ris gerai atlieka savo parei
gas, kaipo sąjungiečių kariuo
menių vadas Afrikoje. Nuo
sekliai apipasakojo kovas Tu- 
nisijoje. Jis pasakė, kad “tik 
nesveikas Hitlerio užsispyri
mas suteikė progos sąjungie- 
čiams paimti į nelaisvę tiek 
daug kareivių ir visokios rų- 
šies ginklų Tunisijoje”.

Churchill savo kalbą užbai
gė tuo, kad “karas dar nelai
mėtas, kad sąjungiečiams dar 
teks daug aukų padėti, nes 
priešas dar labai stiprus — 
turi geras strategines pozici
jas. Sąjungiečių orlaivija da
bar dominuoja visuose fron
tuose. Visiems dar teks gana 
atkakliai kovoti”.

Kalba buvo įspūdinga ir ja 
patenkinti visi demokratiškie
ji žmonės.

metais ir ją prijungė prie 
Congress of Industrial Orga
nizations (CIO). Bet pasta
ruoju laiku Lewis susivaidino 
su CIO vadais ir mainierius 
ištraukė iš tos unijos ir da
bar nori juos prijungti prie 
Amerikos Darbo Federacijos.

Šį pasireiškimą darbininkų 
vadai skaito nepaprastai reik
šmingu organizuoto darbo vie
nybei.

London. — Olandijos vy
riausybė ištrėmime paskelbė, 
kad 100,000 buvusių Olandi
jos kareivių slapstosi nuo na
cių ir yra prisirengę kovoti 
prieš nacius, kai tik amerikie
čiai ir anglai pradės Europos 
invaziją.
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PASTABOS
PĄSKUBINIMUI ir paleng

vinimui laiškų išnešiojimo, 
New Yorko paštas visą New 
Yorko didmiestį suskirstė į 
pašto distriktus, kiekvieną jų 
pažymėdamas atskiru nume
riu. Tam distriktui, kur ran
dasi S LA Centras ir Tėvynės 
redakcija, davė No. 1. Todėl 
nuo dabar prašome laiškų ad
resuose pridėti ir numerį 1, 
tekamai: Tėvynės redakcija, 
307 W. 30-th St., New York 1, 
N. Y., arba Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, 307 W. 
30 th St., New York 1, N. Y. 
Šiaip užadresuodami laiškus, 
jus palengvinsite musų mies
to paštui juos mums pristaty
ti ir mes greičiau juos gausi
me. Už geras jūsų pastangas 
administracija ir redakcija vi
siems taria ačiū.

—o—
SLA 852 KUOPOS, Detroit, 

Mich., koresp., brolis J. Ove
rtoils, rašo: “Jau trečias me
tas, kai ši kuopa parenka au
kų kiekviename savo susirin
kime. Surinktos aukos laiko
ma kuopos ižde ir, pasibaigus 
karui, bus sunaudotos sušel
piami vieno-kito nukentėjusio 
lietuvio. šios aukos nebus 
naudojamos politiniems rei- 
kalamas. Butų gerai, jei ir 
kitos kuopos taip darytų, nes 
karui pasibaigus atsišaukimų, 
prašančių nagelbos, bus tiek 
ir tiek’’. Ištiesų, butų labai 
gerai, jei kiekviena SLA kuo
pa pasektų SLA 352 kuopos 
pavyzdį, o kadir po mažai kas 

. susirinkimą dėdami — galė
tume sudėti nemaža.

KAI KURIOS SLA kuopos 
ima dviejų mėnesių vasarines 
atostogas. Tai reiškia, kad per 
tuos du mėnesius jos neturės 
susirinkimų ir negalės aptarti 
savo ir visos organizacijos 
svarbiųjų reikalų. Nebloga, 
kad nusitariama vasaros lai
ku pasilsėti. Bet laike atosto
gų reikia neužmiršti vieno 
svarbaus reikalo: nereikia 
užmiršti SLA Ketvirto Va
jaus, kuris tęsis tik iki pa
baigai šių metų. Ir laike atos
togų, kaip kuopų organizato
riai, taip valdybos ir visi na
riai turi veikti ta linkme, kad 
kodaugiau naujų narių gauti. 
Juk kiekvienas turime po gi
minę, draugą, kaimyną ar pa
žįstamą, kuriems parengimuo
se, sueigose ar darbe galime 
priminti apie SLA ir para
ginti kiekvieną prie musų or
ganizacijos prisirašyti. Paaiš
kinkime jiems SLĄ tikslus ir 
kokią naudą SLA neša musų 
visai išeivijai, visai tautai ir 
visiems savo nariams. Primi
nę ir paaiškinę — juos gau
sime į SLA narių šeimą.

TĖVAI IR MOTINOS, SLA 
nariai: ar pasitarėte apie sa
vo vaikų prirašymą prie tik
rai geros lietuviškos organi
zacijos — prie Jūsų pačių 
Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje? Jei tarėtės, beabejo, 
nusitarėte juos prirašyti; pri
rašyti dabar, laike SLA Ket
virtojo Vajaus. Jei dar ne
sutarėte — dabar laikas tai 
padaryti. Juk jei SLA geras 
jums, tai jis gali būti geras 
ir jūsų vaikams. Prie to, pri
klausydami prie SLA, jūsų 
vaikai taps geresniais lietu
viais ir, turėdami noro bei 
gabumų — galės tapti Ame
rikos lietuvių viešojo gyveni
mo veikėjais. Prirašykite juos 
dabar. Vėliau jie jums už tai 
širdingai dėkos.

—O— ’
SLA nary ir nare, pasis- 

tengkite gauti bent po vieną 
narį laike šio vajaus.

AMERIKOS lietuvių komunistų lyderiai jau visiš
kai .neteko sąžinės: pastaruoju laiku jie pagamino 

vieną juodžiausių lietuviškais ii- angliškais žodžiais pa
rašytų raštų, išniekinimui Amerikos demokratiškiems 
principams pritariančiųjų ii- pat riot i ngųjų lietuvių vei
kėjų Lei organizacijų. Tai tam tikras jų ‘‘manifestas’’, 
kuris tilpo komunistų organuose, kuris dabar siuntinė
jamas svetimtaučiu spaudai, įvairioms įstaigoms ir ku
ris, beabejo, pasiųstas į AVasliingtoną.

Sulig to juodojo rašto, Amerikos komunistų lyde
riams negera Amerikos Lietuvių Taryba (kurios nariu 
yra ir musų Susivienijimas), negera ir Lietuviui Tauti
nė Taryba. Viskas jiems, kas tik nenori Lietuvai ver
gijos, yra “pronaciška", “fašistiška” ir “hitleriška”: 
kas tik iš pat rūdingųjų lietuvių dirba už Lietuvos iš
laisvinimą ir prieš bent kokios diktatūros ten įsigalėji
mą, kas tik veikia už Amerikos ir Suvienytų Tautų per
galę — jie pasmerkia ir išniekina.

Iš to išrodo, kad tie komunistų lyderiai jau didelė
je desperacijoje. Desperacija juos, vyriausiai, apėmė 
del to, kad Lietuva ir lietuviai susilaukia vis daugiau ir 
daugiau draugų, kurie pritaria Lietvos išsilaisvinimui 
ir Lietuvos nepriklausomybei po karo. Jie, matyti, iš 
kur lai gauna gana riebių sandvičių ir, matydami, kad 
už tą riebų atlyginimą nieko nelaimes — eina iš galvos. 
Juk argi atsirastų doras-nepapirktas lietuvis, kuris ra
šytų tokius juodus skundus prieš lietuvius?

Amerikos lietuvių komunistų lyderių bent kokie 
lietuvybės principai sulindo į jų pilvus...

Tame rašte, pavyzdžiui, jie nemaža sykių pakarto
ja, buk tūli Amerikos lietuviai yra “fašistai”, “naciai”, 
“hitlerininkai” ir visokie-kitokie. Nestokuoja ir “kviz- 
lingų”. Bet juk visas pasaulis žino, kad tokių elementų 
pas Amerikos patriot inguosius lietuvius nėra, o jei bu
tų — juos surastų pati vaĮdžia be komunistų provoka
cijų. Visas pasaulis, jei tik seka patriotingųjų lietu
vių spaudą ir veikimą, gali matyti ir žinoti, kaip grieš- 
tai 1ie lietuviai yra nusistatę prieš Hitlerį ir jo šalmiu
kus! Visas pasaulis gali žinoti, kad patriotingieji lietu
viai, išsijuosę dirba, idant šį kąrą laimėtų Amerika su 
Suvienytomis Tautomis ir kad po karo Lietuva taptų 
laisva, nepriklausoma ir demokratiška valstybė.

Taip, geruosius lietuvius niekina tie elementai, ku
rie prieš birželio 22 <1. (prieš prasidėjimą rusų-nacių 
netikėto karo), 1941 m., nuolankiai garbino pasaulio 
pabaisą Hitlerį ir kurie niekino Suvienytų Valstijų pre
zidentą Rooseveltą už tai, kad jis rengėsi padėti nugalė
ti Hitlerį, užsimojusi pavergti demokratiškąjį pasauli. 
Tie patys neva žmonės, kurie dabar atsiklaupę ant ke
lių prašo viso pasaulio, kad Lietuva butų atiduota amži
nam Rusijos pavergimui...

Tiesa, jie ir pasisako, buk “.nori, kad Lietuvos 
žmonės patys pasirinktų sąu atatinkamą valdymosi for
mą po karo”... Tai begėdiška veidmainystė! Juk jie 
jau daug sykių pakartojo, kad “Lietuva yra Sovietų 
Rusijos viena respublikų”, nes buk “Lietuvos žmonės 
misi balsavo įstoti į Sovietų Sąjungą”... O jei, sulig ko
munistų tikrinimo, “Lietuva jau esanti Sovietų Sąjun
gos respublika”, tai kokiągi lietuviai gali “pasirinkti 
valdymosi formą”, jei ne komunistišką, ko lietuviai 
bijo, kaip velnias kryžiaus. Kaslink “misibalsavimo” 
prisidėti prie Sovietų Sąjungos, tai tą “balsavimą” at
liko ne liaudis, liet neva seimo atstovai, kuriuos žmo
nės “išrinko” sulig rusų kariuomenės “ukazo”. Lais
vūno riai lietuviai to nebūt padarę.

Komunistų lyderiai sakosi, “nori, kad Amerikos 
lietuviuose butų vieningas veikimas”, nes musų valdžia 
to nori. Amerikos patriotingieji lietuviai jau senai 
bando vieningai veikti, tik tani veikimui kenkia patys 
komunistų lyderiai, lošdami provokatorių ir skundikų 
roles.

Komunistų lyderiai skundžia geruosius lietuvius! 
Lai skundžią, kąip tik išųiano ir kur tik nori. Jų skun
dams nė vienas doras ir lietuvius pažįstas žmogus neti
kės !

Apžvalga

SLA Draugams Laikraštininkams
SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje turi nemaža gerų 

draugų — laikraščių ir jų vedėjų-redaktorių. Jų tarpe: 
Amerikos Lietuvis, Dirva, Kaleivis, Margutis, Naujienos, Nau

joji Gadynė, Sandara ir- Vienybė. Veik visų šių laikraščių re
daktoriai yra SLA nariai. Kai kurie net užima svarbias vie
tas SLA Pastoviosiose Komisijose: Dirvos redaktorius K. S. 
Karpius — Jaunuolių Komisijoje, Naujienų red. dr. P. Grigaitis 
ir Sandaros red. M. Vaidyla — Apšvietos Komisijoje. Ameri
kos Lietuvio red. G. Kybą, Kaleivio red. S. Michelsonas ir 
Naujosios Gadynės red. J. Januškis yra eiliniai nariai. Veik 
visų paminėtų laikraščių štabų darbuotojai yra SLA nariai.

Visi tie laikraščiai dažnai rūpinasi SLA reikalais; ypač 
didelio susirūpinimo pareiškia laike Pildomosios Tarybos rin
kimų, pirm seimų ir po seimų. Jie jdažnai pareiškia įvairių 
nuomonių apie SLA reikalus: kas gero, kas blogo ir kas veik- 
tino šioje musų respublikoje. Rūpinasi dėlto, kad ji butų to
bulesnė, didesnė ir tt.

Jau nuo balandžio pradžios SLA praveda Ketvirtąjį Va
jų. Jau nuo to laiko SLA kuopų organizatoriai stengiasi gau
ti kodaugiau naujų narių, šį vajų mes norime pravesti kopi- 
giausiai ir kopasekmingiausiai. Todėl jo pravedimui neužten
ka vien SLA organo ir SLA Raštinės? pastangų. Mums reikia 
pašalinės musų gerųjų draugų, pageltos. Reikia draugingųjų 
laikraščių paramos. Jie visi galėtų paraginti savo skaityto
jus laike šio vajaus rašytis prie SLA..

Lauksime! Lauksime iš visų musų prįetelių gero žodžio 
už SLA ir paraginimo savo skaitytojus (prie piusų visų organi
zacijos rašytis. Už geras jūsų pastangas jau dabar tariame 
širdingai lietuvišką ačiū! Padirbėkim visi ir netrukus mu
sų visų Susivienijimą išauginsime dar didesne ir dar galinges
ne Amerikos lietuvių respublika. . _ 1 _ .. . .

GARSE rašoma:
“Buvęs Rusijos premje

ras Kerenskis irgi stovi už 
Baltijo kraštų ir rytinės 
Lenkijos teritorijų atidavi
mą Rusijai. Esą, galinga 
Rusija bus garantija pasto- 
sios taikos Europoje. Kitaip 
sakant, Rusija po senovei 
ės kitas tautas ir bus pa
tikrinta taika. Nuvertus 
carą, Kerenskis buvo pro
vizorinės vyriausybės gal
va. Įsigalėjus bolševikams, 
jis išdūmė užsienin, o da
bar gyvena demokratinėje 
Amerikoje. Deja, Kerens- 
kis vartoja tą patį argu
mentą, kaip ir bolševikų di
plomatai. Esą, Baltijo kraš
tai ir rytinės Lenkijos te
ritorijos buvo inkorporuo
tos Rusijon dar prieš At
lanto Čarterio atsiradimą, 
kurį pasirašiusi ir Sov. Ru
sija. Dėlto, esą, nebūtų nu
sikaltimo Atlanto Čarterio 
dėsniams, jei Baltijo kraš
tai ir Lenkijos teritorijos 
butų prijungtos prie Rusi
jos. Ta pačia logika einant, 
Francija, Čekosl o v a k i j a, 
Norvegija, Belgija, Olandi
ja ir Danija irgi neturėtų 
laukti iš Atlanto Čarterio 
sau jokios vilties, nes ir 
jos buvo pavergtos prieš jo 
atsiradimą”.

♦
DRAUGAS rašo:

“Daugely laikraščių ge
gužio pradžioje prabilo stip
rus, galingas balsas. Praš
neko gen. David Prescott 
Barrows, buvęs Kaliforni
jos universiteto preziden
tas. Jis turiningai ir įta
kingai pasisakė už lietuvių, 
latvių ir estų teises į lais
vę, nepriklausomą gyveni
mą.

Gen. prof. Barrows viso
je eilėje laikraščių savo 
pasaulinės apžvalgos straip
sny pateikė daug faktų, 
kuriais sugriauna Maskvos 
begėdiškus siekimus ma
žoms tautoms pagrobti, nu
rodo Sovietų iškilmingas 
sutartis, kuriomis Lietuva, 
Latvija ir Estija buvo pri
pažintos nepriklausomomis 
valstybėmis.

“Gen. Barrows savo 
straipsnį apie Lietuvą ir jos 
seseriškas respublikas bai
gia šiais žodžiais:

“ ‘Jei šis karas, ši per
galė, kurios tikimės pasiek
ti, negali apsaugoti tokių 
mažų tautų nuo išplėšimo 
joms nepriklausomybės, ku
rių teisės patvirtintos su
tartimis, tai keno teisės bus 
įsteigtos po pergales?’”

♦
NAUJIENOS rašo, kad 

“lenkam.- švenčiant Konstitu
cijos D.eną New Yorke, adv. 
K. Jurgčla buvo pakviestas į 
jų draugijų atstovų susirinki
mą ir pasakė kalbą apie lie
tuvių-lenkų santikius:

“ ’Reikalaudamas ger b t i 
sutarčių šventumą, aš ne
galiu apsieiti nepriminęs 
jums, kad, nepaisant tūlos 
spaudos kampanijos, Len
kų-Lietuvių siena nėra da
lis Lenkijos rytų siena. Vie
nintelė sutartis, nustatanti 
laikinąją sieną, tarp Lenki
jos ir Lietuvos, yra Suval
kų Sutartis, datuota 1920 
m., spalių 7 d. Tai yra vie
nintelė abiejų musų tautų 
laisvai sudaryta sutartis, ir 
ji buvo sulaužyta vienos 
pasirašiusios pusės. Ji tebė
ra lenkų-lietuvių santikiams 
bazė ir kertinis akmuo, ir 
(jos sulaužymas) vieninte
lė kliūtis musų dviejų tau
tų lojaliam bendradarbiavi
mui ir draugiškumui. Lie
tuvių nusistatymas, vienin
gai ramiamas lietuvių kil- 

, mes amerikiečių yra, kad 
Lenkija turi pagerbti savo 
parašą Suvalkų Sutarty, 
brolžudiško karo aukų 
.krauju pašventintoje. Duo
kite mums patikrinimų, kad 
ši sutartis bus gerbiama 
kaipo pamatas pasikalbėji
mams, ir jus įgysite lietu
vių lojalumą ir nuolatinį 
draugiškumą, atkaklų drau
giškumą, kokio jums nega
li siūlyti jokia kita tauta 
pasauly’.

“Tai naudingas primini
mas lenkams, kad jie pri
valo pripažinti Lietuvai tas 
pąčias teises, kurių ji rei
kalaują sau iš Rusijos.

‘^Leįįkai protestuoja prieš 
sovietų užsimojimus, prieš
taraujančius Rygos sutar
čiai, kuri buvo sudaryta 
1921 m. tarp Lepkijos ir

Sovietų Sąjungos. Bet jeigu 
jie reikalauja, kad tarptau
tinės sutartys butų gerbia
mos, tai jie patys privalo 
jas gerbti.

“Suvalkų sutartį Lenki
ja sulaužė už dviejų dienų 
po jos pasirašymo, įsiverp
dama į Vilniaus kraštą”.

♦

SANDAROJE Pittsburghie- 
tis rašo apie reikalingumą 
vieno informacijų biuro pro
pagandai už Lietuvą:

“Atsižvelgiant į begalo 
didelį spaudimą į amerikie
čių visuomenę Baltijos 
kraštų klausime, mums lie
tuviams, nors ir su mažo
mis spėkomis, reikėtų smar
kiau ir atkakliau į tai re
aguoti. Pradžioj buvo gir
dėtis tik raudonųjų propa
ganda, bet pastaruoju lai
ku jiems į pagelbą ateina 
visokie komentatoriai, aiš
kintojai ir patys amerikie
čių laikraščiai, kurie išpa
žįsta demokratiją, bet tam 
tikrais sumetimais nusiduo
da “apizeriais”.

“Grumtis su tokia milži
niška propaganda atrodytų 
it kova Dovydo su Galio
tu. Mes neturime didelių 
rezursų, mums stoka žmo
nių, kurie tam dalykui pa
švęstų laiką. Tuom tarpu 
priešingoji pusė yra išvys
čiusi tinklą, kuris apima vi
sas septynias juras”.
Toliau minimas rašytojas 

daro sumanymą. įsteigti vieną 
bendrą informacijų centrą, ir 
primena:

“Dabar mes turime net 
keletą atskirų centrų, ku
rie veikia sulig savo ge
riausios išminties ir nepri
klausomai vienas nuo kito. 
Kartais jie veda ir tarpu
savines konkurencijas del 
prestižo. New Yorkas, Chi- 
caga, Bostonas, Clevelan- 
das yra savotiškos kuni
gaikštystės, kurios mažai 
paiso, kas dedasi už jų ri
bų. Tai nėra sveika ben- 
drąjam darbui. Nėra sveika 
ir tai, kad šimtai pavienių 
lietuviškų orga n i z a c i j ų, 
draugijų, kliubų ir pan. vi
siškai nėra įjungtos į tą di
delį musų žygį. Toksai iš
siblaškymas silpnina musų 
jiegas, reikšmę ir atsparu
mą.

“Centras turi būti vie
nas; apie tai ginčų nėra. 
Jeigu taip, tai kodėl jo ne- 
sutvreti? Ko laukti ir laiką 
gaišinti? Bile kokie maž
možiai, ar asmeniškos am
bicijos neprivalo užstoti ke
lio”.

♦
AMERIKA rašo:

“Naciai labai nepatenkin
ti Lietuvos žmonių elgėse- 
na. Jų komisarai visaip iš
metinėja lietuviams, kad 
jie nesuprantą “tikrovės”, 
kad neremią “išlaisvinto
jų”. Jie net leido balandžio 
5 d. Vilniuje sušaukti “vi
sos Lietuvos konferenciją”, 
■kuriai vadovavo amerikie
čiams lietuviams gerai pa
žįstamas prof. Mykolas Bir
žiška. Neturime žinių, kaip 
ta “konferencija” buvo su
šaukta. Žinoma, ji negalė
jo tarti laisvo žodžio. Bet 
jos leidimas rodo nacių 
rimtą susirūpinimą.

“Washingtonas ir Londo
nas labai daug pasitarnau
tų laisvės kovai, jei pas
kelbtų viešai, kad Lietuva 
nebus paaukota jokios ki
tos valstybes interesams, 
.kad Jungtinės Tautos be 
jokių kompromisų, siekda
mos ašies besąlyginio pasi
davimo, pagelbės ir Lietu
vos žmonėms atsteigti lais
vę ir nepriklausomybę, ku
rių jie neteko prieš trejis 
metus. Toks užtikrinimas 
dar labiau susitriprintų ir 
užgrūdintų Lietuvos žmo
nes ir jų vadus. To paties 
laukia, giliai tikime, ir Lat
vija ir Estija.

“Lietuvos žmonių troš
kimai, drąsiai tikime, lalai 
tiksliai žinomi ir Washing- 
tonui ir Londonui. Tikėki
me, kad tie troškimai ne
trukus ir oficialiai bus pa
gerbti”.

♦
IŠĖJO Lithuanian Bulletin 

No. 3. Šiuo syk informacinis 
apie Lietuvą anglų kalba lei
dinys padidintas iki 8 pusla
pių ir jame telpa daug žinių 
apie nacių veikimą Lietuvoje 
bei lietuvių atsparumą prieš 1 
okupantus.

KULTŪRINGI NARIAI - STIPRI
' ORGANIZACIJA

Rašo KATRE: JUSAITE-KATKEVIČIENE

MUSŲ vargingoj Lietuvoj ir vėl tenka ištraukti iš muzie
jaus senoviška balanoms žibinti pastovą ir naudotis ja 
vakarais dirbant darbus. Amerikoj mes tokių sunkumų netu

rėsime. nežiūrint kai kurių susispaudimų karo naudai. Ame
rikoj tik netašytų rąstų trobelių gadynėj reikėjo naudotis žy

dimo šviesa. Musų didžiojo Linkolno pir
mosios knygos buvo skaitomos prie tokios 
šviesos.

Visi gyvenimo medžiaginiai patogumai 
yra tik tam. kad jais remiantis mes galėtu
me tobulinti savo dvasią, nes juk tikras 
gyvenimas eina iš musų sielų. Gerti, val
gyti, rėdytis, miegoti, vėl gerti, valgyti ir 
tt., juk nėra gyvenimo tikslas ir esmė! Jei
gu Amerikoj mums nereikia nešioti vandens 
į ir iš virtuvės, nereikia kapoti žabų, ir tt., 
tai mes turime progos pajudinti savo min
čių sandėlius ir pasinerti į kitų žmonių su

kurtus didelius dalykus; žodžiu, turime progos gyventi.
Rodos, visa tai butų taip gerai visiems žinoma, kad nuo 

balanos iki elektriško mygtuko atkeliavę civilizacijoje, mes tu
rime ilgėtis kultūros. Bet gyvenimas rodo, kad civilizuotas 
žmogus gali būti visai nekultūringas. Pavyzdžiui, tūkstančius 
cigaretų per minutę išleidžianti mašina yra civilizacija, bet rū
kymas nėra kultūra, nors tai ir civilizuotų žmonių silpnybė.

Kada mums nereikia raikyti duonos, kada pluoštas popie
rinių “skepetaičių” prie valgymo atima mums daug skalbimo 
ir tt., visą tą sutaupytą laiką mes privalome skirti kultūros sie
kimui. Visi pagelbiniai išradimai namuose ir žmogaus gyve
nime nėra tam, kad nebeturint ką veikti butume savy palaidi 
“kaip Grigo bitės”. Nebereikiant krapštytis su anglimis del 
“prosų” arba turint plovimo mašinas ir tt., mes turime laiko 
kibti į knygas, žiūrėti dailininkų paveikslus, lankyti paskaitas. 
Tai nėra tik “ponių” darbas skaityti knygas ir žiūrėti paveiks
lus. Tai yra visų pareiga! Meno parodų visur Amerikoj ne
trūksta. Žiūrėti “movies” irgi reikia. Tik nereikia tikėti vi
sais šlamštiniais skelbimais. Įsitraukus į knygas, dažnai teks 
rasti “movies” iš rimtų knygų padarytas. Jų nereikia praleis
ti! Lietuviškų knygų turime viešuose knygynuose, ir tikrai 
norintiems galima jų gauti visur.

Amerikos demokratijoj vėsų “darbas” yra siekti aukščiau, 
o nebūti įklimpusiems vienoj vietoj. Jeigu ko nesuprantame 
šiandien — suprasime rytoj. Paskaitų yra visokių, kurias ga
lima ir be daug anglų kalbos žinojimo suprasti. Irgi tai nėra 
“kitų”, bet musų “darbas” jas lankyti! O kai visos ir visi 
pageidausime, rasime budus ir lietuviškų paskaitų turėti. Visa 
Amerika perpildyta moterų kliubais, kurių susirinkimuose tar
pusavy apkalbama naujos knygos. Kol mes perskaitysime vi
sas turimas lietuviškas knygas ir apie jas susirinkimuose ap
kalbėsime, mes išprusime ir gal ne vienas patys ims knygas 
rašyti. Nereikia nieku kratytis Amerikoj, nes čia šalintis vis
ko kilnesnio ir geresnio visai nėra pažangu. Sakyti, kad “nie
ko nesuprantu, nežinau” yra atsilikimo žyme. Amerika susi
kūrė ir išaugo į didelę galybę todėl, kad niekas nenorėjo “mu
žikėliu gimęs mužikėliu likti”. Amerikoj nesvarbu, kas kuo 
yra gimęs: jeigu sieksi tobulumo — busi lygus tiems, kas yra 
kultūroje aukščiausiai. O iš kultūringų narių susidaro stipri 
organizacija arba visuomenė.

Ar Pajiegs Smulkios įmonės Atsigriebti
Mes žinome, kad 1933 me

tais, kada mažesnieji bankai 
užsidarinėjo ir smulkios įmo
nės buvo kritiškoj padėty, 
prezidentas Rooseveltas rado 
būdą iš tos padėties išgelbėti. 
Suvaržęs tam tikras privilegi
jas stambių įmonių ir įvedęs 
valdžios kontrolę pinigų įstai
gose, jis sustiprino smulkius 
biznius. Žmonės vėl įgijo pa
sitikėjimo, liko nepatenkinti 
tik stambus milionieriai, kurie 
nustojo teisių smulkių biznių 
slopinti.

Dabargi dalykai žymiai pa
sikeitė. Laike karo valdžia, 
leisdama karo reikalams mil
žiniškas pinigų sumas, dau
giau ir daugiau užsakymų 
duoda didelėms privačio biz
nio įstaigoms. Tas daroma del 
to, kad valdininkai turi dau
giau pasitikėjimo didelėms 
įmonėms — buk darbai ge
riau ir greičiau atliekami ir 
prisiunčiami laiku, kas yra 
labai svarbu, kad kariuome
nei nieko nestokuotų ir kad 
karo reikalai eitų sklandžiai.

Harold Ickes, Suvienytų 
Valstijų Vidaus Reikalų sek
retorius, nesenai paskelbė šį 
pareiškimą: 140 korporacijų, 
kurių turtas siekia 50 milio- 
nų ar daugiau. 1939 metais, 
išdirbo 30% šalies produkci
jos, visosgi kitos šioje šaly 
industrijos korporacijos turė
jo 70% šalies išdirbystės. Da
bargi, laike karo, tos 140 
stambios korporacijos gamina 
70%, o visos kitos dirbtuvės, 
kurių yra 56,300, turi tik 
30% šalies išdirbystės. Dėlto 
iš tų dirbtuvėlių-fabrikų, ku
rie samdo tarp 15 ir 500 dar
bininkų, yra jau bėdoje 25,000 
ir, kad jų durys galutinai ne

užsidarytų — prašo valdžios 
pagelbos.

Istorija ne vienoj šaly ir ne 
kartą įrodė, kaip pavojinga 
leisti šalies turtui, bizniui ir 
išdirbystėms susikoncentruoti 
į kelių turtuolių rankas. Toks 
turtuolių būrelis dažnai kėsi
nasi valdyti šalį, nesiskaity
dami su gyventojų norais bei 
reikalavimais.

Atrodo, kad kaltė gludi 
musų kongreso atstovuose. 
Tiesa, kongresas jau 1940 
metais patarė O. P. A., S. P. 
A. B. ir W. P. B. depar
tamentams išdirbti ir priduoti 
planus mažus biznius pagel
bėti, bet iki šio laiko taip ir 
liko tik planais.

Gaila, kad šalies piliečių 
atstovai kongrese dažnai dau
giau savo asmeniškais reika
lais užimti, o ne tiesioginėmis 
pareigomis — saugoti ir ginti 
reikalus tų piliečių, kurie 
juos išrinko, pasiuntė kongre- 
san ir už ką moka geras al
gas. Kiekvienai progai pasi
taikius, piliečiai turėtų pri
minti savo kongresmanams 
bei senatoriams, kad jie vie
nodai prižiūrėtų visų piliečių 
šalies reikalus, ir jei randa 
kariškus užsakymus patogiau 
koncentruoti stambiose įmo
nėse, tegul duoda progą smul
kioms įmonėms išdirbinėti į- 
vairius reikalingus krašto 
reikmenis. Kitaip esant, ką 
Rooseveltas atstatė, vėl bus 
sugriauta. K. P. Gugis.
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Norint karą laimėti — 
Reikia prisidėti: 
Nusipirkti boną 
Sumušti japoną, 
Nusipirkti kitą
Sumušti fašistą. *' ’
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Truputis Fantazijos
IŠ KARO pasitraukė Italija. Pasitrau

kė po vieno didelio mūšio, kurį ji pra
laimėjo ir kai pajuto, kad Vokietija ją vi

siškai apleidžia. Didelės kovos dar per 
kiek laiko ėjo sąjungiečių ir vokiečių. Bet 
ir vokiečiai pasidavė besąlyginiai. Paskelb
ta karo paliaubas Europoje. Karas dar ėjo 
Azijoje ir Ramiajame vandenyne. Ėmė mė- 
nesį-kitą nugalėti japonus. Tačiau ir jie 
iškėlė rankas ir paprašė taikos.

Nuaidėjo paskutinis baisiojo karo šū
vis. Įvyko taikos konferencija, į kurią su
kviesta visų valstybių-valstybėlių ir tautų 
atstovai. Konferencija tęsėsi gana ilgai, 
nes buvo daug kas svarstyti. Vyriausi klau
simai buvo apie valstybių sienas, nepriklau
somybes ir busimus karus. Vokiečiai pir
mutiniai pasirašė ir prisiekė daugiau neka
riauti. Po ilgų diskusijų, nutarta kiekvie
nai valstybei suteikti nepriklausomybę. Et
nografinės sienos išlygintos. Muitai panai
kinti. Nutarta sudaryti kontinentų federa
cijas: daugybes valstybių-valstybėlių su
jungti į Amerikos, Europos, Azijos, Afri
kos ir Pacifiko kontinentus. Visoms vals
tybėms suteikta lygios teisės: kadir di
džiausia valstybė federacijos parlamente 
gali turėti tik vieną savo atstovą. Kaip di
delių, taip ir mažų valstybių atstovams su
teikta lygi balsavimo teisė. Kiekvienai val
stybei leista išsirinkti savo gubernatorių ir 
seimelį, visame pasauly paliekant turėti tik 
penkis vyriausius kontinentinius seimus ir 
prezidentus: Amerikos, Europos, Azijos, 
Afrikos ir Pacifiko. Valstybių seimeliai ir 
gybernatoriai rūpinsis savo valstybių rei
kalais, kontinentiniai parlamentai ir vyriau
sieji prezidentai — kontinentų, o pasaulinis 
parlamentas — viso pasaulio reikalas.

Taip taikos konferencijoje susitvar
kius, prasidėjo naujas demokratiškas gyve
nimas. Pirmiausiai išnyko rubežiai ir mui
tai. Išnaikinta visi karo pabūklai ir rnilio- 
ninės armijos. Palikta tik nežymi diduma 
militarinės policijos, kuri, reikalui esant, 
suvaldys bent kokį iškilusį nerimą. Įvesta 
tarptautinė kalba, bet kiekvienai tautai pa
likta laisva teisė mokytis ir kalbėti savo 
prigimta kalba bei gyventi savitu tautiniu 
gyvenimu.

Pradėta rūpintis atsistatymu iš karo 
griuvę, ių. Daugiausiai truso ir pinigo šiam 
tikslui pridėjo Amerikos Suvienytos Vals
tijos. 1 augo pastebėtino gražumo mies

tai, miesteliai ir kaimai. Žmonės gyveno 
gražiuose, moderniškuose namuose. Darbi
ninkai dirbo trumpas valandas už gerą at
lyginimą. Mašinos ištobulėjo taip, kad žmo
gų visiškai paliuosavo nuo sunkaus darbo.

Užviešpatavo nauja era. Išnyko tauti
nė ir rasinė neapykanta. Žmonėse pasireiš
kė daugiau broliškos meilės link vienas ki
to.

Prasidėjo naujoviški susisiekimo ke
liai: žmonės iš vieno kontinento į kitą vy
ko stratosferiniais lėktuvais ir bile kurią 
pasaulio dalį galėjo pasiekti per vieną die
ną. Skraidymą žmonės pamilo taip labai, 
kad mažai kas važinėjo automobiliais. Veik 
visi skraidė lėktuvais.

Mokslas pasiekė neapsakomo aukštu
mo. Teknika išsivystė pastebėtina.

Viso pasaulio spauda juokėsi iš žmonių 
nekultūringumo laike buvusio karo. Juokė
si todėl, kad žmonės vieni kitus žudė ir grio
vė vieni kitų gražius gyvenimus. Laikraš
tininkai, kurie pirmiau rašė apie karą, da
bar patys į tuos rašinius spjaudėsi. Žodis 
“karas” išmesta iš žmonių ir spaudos leksi
konų. Vietoje “karas”, visi sakė ir rašė: 
“žmonių beprotystė”. Prisiminimui buvu
sio žiauraus karo, visuose kontinentuose 
pastatyta po milžinišką paminklą, su ant
rašais: “Tebūnie prakeikti tie, kurie sukėlė 
pasauly kruviniausią karą!” Pro juos praei
dami žmonės, žiurėjo su dideliu pasigailė
jimu ir vyriausiai prisiminė tuos žuvusius, 
kurie kariavo už geresnį gyvenimą, už už
baigimą karų.

Saulė pajungta mašinų varymui ir 
žmonių butų apšildymui. Pradėta labai 
rimtai rūpintis, kad žmonės koilgiau gyven
tų ir koilgiau galėtų gėrėtis naujai įsistei
gusia pasaulio santvarka.

Dėta didelės pastangos ir daug pinigų 
išradimui lėktuvo, kuriuo butų galima su
sisiekti su dausų pasauliais, kur, sakoma, 
gyvena tokie sutvėrimai, kaip žmonės...

Bet visa tai... tik mano svajonė-fanta- 
zija. Ar taip kada nors bus — gal kai kam 
ir teks pamatyti. Aš tai jau tikrai to vis
ko nematysiu. Aš tik noriu, kad juogrei- 
čiau pasibaigtų ši masinė žmonių žudynė— 
agresorių iškeltas taikiems žmonėms didy
sis karas. Aš visa širdimi trokštus, kad 
agresoriai butų pilnumoje nugalėti ir paso
dinti ant kaltinamųjų suolo; kad jie butų 
prideramai nubausti už papildytas masines 

žmonių žudynes ir sugriovimą gražaus žmo
nių gyvenimo.

Užsibaigus karui, gal ir ši mano sva
jonė virs tikrenybe...

PRANAS EIMUTIS.

J. 0. Sirvydo 
Biografijos Leidinys

TRUMPĄ laiką atgal, Amerikos lietu
viškame pasauly iš spaudos išėjo il
gokai laukta pasirodant Juozo Otto Sirvy

do biografija. Šios velionio J. O. Sirvydo 
biografijos bruožų laukta ir jai ruoštasi, 
berods, su virš 4 metus laiko.

Musų pirmieji lietuviai ateiviai, anot 
biografijos autoriaus žodžių, “atvykę į pa- 
sakingą kraštą sau laimės jieškoti”, gerai 
pažino velionio J. O. Sirvydo asmenį, kaipo 
dar rusų laikais buvusį knygnešį, lietuviš
ko žodžio platintoją, didelį knygų mylėto
ją, lietuvį su gilia laisvės dvasia; Ameriko
je kaipo veikėją, laikraštininką, kuris bū
damas visai mažamokslis sugebėjo rašinėti 
į laikraščius ir net redaguoti keliais atvejais 
Vienybę Lietuvninkų.

Ši J. O. Širvydo biografija suskirstoma 
į tris pagrindines dalis: Velionio atsimini
mus, A. Bernotos atsiminimus ir Amerikos 
lietuvių pirmąjį kultūrinio ir tautinio judė
jimo periodą. Matomai, velionio Juozo šir
vydo butą gana kuklaus asmens, nes jis 
“pasišykštėjo”, net verčiamai prašomas, pa
rašyti iš savo asmens darbuotės plačiau.

Velionio prisiminimų skyriuje aprašoma 
jo kudystės dienos, didus nujautimas ir lin
kimas prie spausdinto žodžio, darbavimasis 
prie tuometinių lietuvių tautos inteligentų 
ir laikraštininkų, atvykimas į “naują pa
saulį” (Ameriką) ir tik visai maža dalimi 
leidžiasi save supažindinti su veikla ir laik- 
raštininkyste prie Amerikos spaudos dar
buotojų. Tą visą spragą “užkišo” ir para
šė velionio sūnūs, Vytautas Sirvydas, kuris 
šią knygą parašė, rinko jai medžiagą ir vi
sas reikalingas žinias ir tą knygą pats re
dagavo.

Neskaitant esamų keletos gramatinių 
ir sintaksės klaidų bei faktų, kurie knygos 
gale prikergti prie atitaisymų skyriaus, šio
ji knyga (biografija) reikia skaityti vienu 
iš žymiausių musų ateivijos veikalų, kada 
nors buvo išleista. Tai stambus aruodas 
gyvų faktų iš musų pirmateivių gyveni
mo, pirmųjų organizacijų kūrimosi ir 
plėtotės tuometinėje dirvoje, kuri buvo la

bai reta inteligentinėmis pajiegomis. Tai 
labirintas, kuris statytas musų lietuviškai 
ateivi jai ateities gyvenimo dienoms!

Matomai tuometinio lietuvio gyvenimo 
pagrindu buvo partinis “afišavimas” viens 
kitam neužsileidimas, partinės rietenos sto
vėjo pirmesnėje vietoje, negu butini ir svar
bus kultūriniai ir tautiniai darbai. Bet tei
sybei į akis duriant, reikia pasakyti, kad 
musų tautiečiai dar ir šiandien negali vie
nas su kitu gražiai susikalbėti ir solidariai 
dirbti. Tuometinis lietuviškas “pasaulis” 
susidėjo iš katalikų, socialistų ir tik prade
dančių kurtis ir “brusti” tautininkų ir jų 
visų rietenų.

Knyga bus labai vertinga ir kitiems 
musų žmonėms vėliau rašantiems apie lietu
vių gyvenimą šiame krašte, nes knyga pil
na svarbių ir reikšmingų faktų ir tiesos.

Knygą (biografiją,, kaip jau ir aukš
čiau buvau pažymėjęs, parašė velionio Juo
zo O. Širvydo sūnūs Vytautas, kuriam kre
ditas priklauso už ilgų 4 metų pasidarba
vimą, rinkimą žinių ir parašymą knygos. 
Autorius žada parašyti ir antrąją knygos 
dalį. Knygoje telpa viso 6 paveikslai. Kny
ga storoka, susideda iš 493 puslapių. Kny
gai (biografijai) išleisti mintį davė Brook- 
lyno Lietuvių Tautininkų kliubas ir leidėjų 
būreliui vadovavo Juozas Sagys. Išleido, 
kaip pažymėta, draugai-prenumeratoriai, 
bet man atrodo daug pinigo tapo pridėta 
autoriaus, leidėjų ir kitų žmonių Knyga 
gerame popieriuje, dviem skirtingais virše
liais. Knygą rinko ir spaudė Dirvos spaus
tuvė, Clevelande gabiam laikraštininkui ir 
knygų leidėjui K. S. Karpiui vadovaujant, 
pažymėta, kad tai yra Tėvynės Mylėtojų 
Dr-jos 41 leidinys, kurios nariams ir yra 
siuntinėjama ši knyga. Kaina nepažymėta.

Knygos gale yra keliasdešimts puslapių 
trumpos biografijėlės iš artimesnių velionio 
J. O. Širvydo draugų-bendradarbių ir tuo
metinių ir dar šių dienų veikėjų. Kiekvie
nam lietuviui ir lietuvei patartina su šia 
knyga glaudžiau susipažinti ir ją perskaity
ti. Tai lietuviško gyvenimo veidrodis išei
vijoje! Kareivis PETRAS JUKNYS.

“Nauja Europa”

KAIP gyvi organizmai, taip ir žmonių 
šeimos auga ir plečias, išleidžia nau
jas atžalas — naujas šeimas. Iš jų susi

daro giminės, padermės, tautos. Laiko bė
gy iš jų kuriasi įvairus politiniai vienetai— 
valstybės, karalystės, imperijos. Jos, la

biau įsigalėdamos. stengiasi ginkluota jiega 
nuveikti kitas ir priversti savęs klausyti. 
Ino budu viena kuri valstybė, pavergus vi
sas kitas, gali tapti viena universaline im
perija. Tai yra Hitlerio huno “Nauja Eu
ropa”. Kas yra skaitęs Vokietijos istori
ją ir Bismarko apetitus, tas nepavydės Hit
lerio fantazijai. Kuomet niekas nemėgin
tų sulaikyti, tuomet nebeliktų nė vienos 
nepriklausomos tautos bei valstj’bės ir 
kiekvienas atskiras žmogus virstų tos im
perijos pavaldiniu, o žmonija taptų ne tik 
de fakto, bet de jure tam tikra organizuo
ta būtybe.

Kristaus laikais. Romos imperija jau 
ir buvo beveik tai pasiekusi, bet vėliau sa
vo nekultūringų kaimynų tų pačių “hunų” 
buvo nuveikta ir suskaldyta į daugybę at
skirų nepriklausomų vienetų.

Apie sujungimą visų pasaulio valsty
bių į vieną antvalstybę svajoja marksisti
nė Hitlerio Vokietija, komunistai ir fašis
tai teoretikai. Ir vieni ir kiti norėtų turėti 
po viena raudona ar ruda vėliava visą žmo
niją. Tik jiems čia nenusisekė: visą jų pla
ną pagadino Dėdė Samas su prezidentu D. 
F. Roosevelt u priešaky.

Jau bįra “Nauja Europa”, o su ja ver
gija gal amžiams subiręs!...

JONAS J. NIENIUS.

Ryto Daina
Kiek daug ramių žmonių 
Šaligatviais praeina.
Ir kiek puikių namų 
Pradėjo ryto dainą.
Visur pakeltos vėliavos,
Langai plačiai atidaryti, 
Visur vingiuoti vasaros keliai, 
Jungtuvių perlais nubarstyti.
Kaip gera būti ir dainuoti, 
Kur pritaria varnėnai ir žiogeliai, 
Kur stiebias pumpurai — 
Kur saulė dygti ir žydėti kelia.

S. SANTVARAS.
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SHOT echoed through the street and 
the sentry's yellow-billed cap which 

had dropped softly to the ground was 
crushed under his lifeless body. His hands 
still loosely grasped the rifle, which he had 
raised a moment before when two Ger
man sergeants leaped from their military 
car to rush past the entrance of the hotel. 
One had leveled his gun and shot point 
blank at the sentry who blocked the door
way. But the Germans’ plans were spoiled 
for the sound of the firing brought a 
crowd to the scene immediately.

The death of the Lithuanian peasant 
guard, who’d been so proud of the only 
military touch to his clothing—his cap, 
marked the first gift of Independent Lith
uania to America.

For Pranas Eimutis died defending the 
Kaunus headquarters of Americans and 
Frenchmen whose mission was to clear 
Lithuania of the German army of occupa
tion shortly after the small Baltic country 
declared its independence Feb. 16, 1918, 
just 25 years ago.

One of the Lithuanian soldiers, Arėjas 
Vitkauskas, who himself had manned a 
light machine gun on the steps to the 
entrance of the same hotel in the days 
which followed the burial of the sentry 
with full military honors, told of the inci
dent which occurred after the armistice 
had been declared. However, the demor
alized German troops, preferring Lithua
nian black bread to the poor fare of their 
defeated homeland, remained, despite the 
Lithuanian volunteers who were gathering 
in the town of Kaunus to quell once and 
for all the disturbances of the Germans.
_ Even as he sat upon the steps of the

Valley Author Writes Of Lithuania, Skyscrapers
Hotel Metropolis, with the machine gun 
between his knees, Vitkauskas wore one 
of the many uniforms which, with food and 
munitions, were secured with money from 
America. The funds were the residue of 
a collection taken up by Ameriean-Lith- 
uanians to make a copy of our own 
Liberty Bell to be sent to Lithuania. The 
bell still hangs in the capital. Vilna, and 
its peeling voice is heard only on im
portant occasions.

Since the Germans and Russians were 
constantly embroiled in a tug-o’-war over 
Lithuania, the early education of Vitkaus
kas, typical of other youngsters of recent 
generations, was much influenced by the 
comings and goings of the two large war
ring nations. First language spoken by 
the eventually polyglot child was German. 
When he was old enough to go to school, 
all Lithuanian schools were ordered closed 
by the Russians and the children were 
forced to learn Russian. His own Lithu
anian tongue Vitkauskas was taught se
cretly in the company of six or seven other 
children when they yere tutored by a dis
abled Lithuanian. Once a month each 
child went before him for an oral exam
ination.

Vitkauskas, who lived during recent 
months in Middletown, O., and wrote fre
quent letters about his native Lithuania 
to the Letters to the Editor column of the 
Dayton Daily News, was considerably 
under the required military age but en
tered the army at the age of 14 and 
served two years while Lithuania was in 
the first World War.

It was during his military service that 
he sold his first poem to the initial issue 

THE CHURCH STEEPLE, at the far right in the distance, tn Vitkauskas’ home town 
is one from which both Germans and Russians alternately held the territory during the 

war. It is the highest in the area. __
ROUGHLY HEWN BOARDS and thatched roofs characterise the average Lithuanian 
_,  cottage. j __ _

of the Lithuanian army paper. For this 
literary debut he received a sum equiva
lent to 20 cents in American money—and 
lived four days on the amount in the capi
tal city, attending for the first time the 
opera which, incidentally, has a season of 
nine months in Lithuania during peace
time. However, previous to writirfg for 
this official publication Vitkauskas had 
written and circulated his owm paper to 
some 300 Lithuanian soldiers. Since then 
he contributed to a number of Lithuanian 
publications in this country.

Vitkauskas came to the United States in 
1936 and lived for four years in Chicago 
among the Lithuanian-speaking people 
there. Deciding then to become an Ameri
can writer, he cut himself loose so that he 
might be forced to learn the English lan
guage. He read avariciously and attended 
countless lectures. In 1940 his first poem 
was sold to the Wall Street Journal. He 
recently received word that his article, 
“Mark Twain in Lithuania,” had been pur
chased by the Saturday Review of Lit
erature.

At present Vitkauskas, now in Florida, 
is w’orking on a book, “Rue and Skyscrap
ers,” in which he points out the contrasts 
between the quiet, agricultual little coun
try of Lithuania and the busy, plentiful 
land which is the United States. By way 
of definition, he explained that “rue” is 
a small plant—the national flower of Lith
uania.

About 80 per cent of Lithuania is 
ordinarily farmed—divided up into what 
would be here the very smallest plots. 
There all the foodstuffs used are raised 
on one’s own land. Flax is raised in suffi

cient quantities to supply the women and 
girls who spin and weave their own ma
terials. Sheep are kept, not only for the

i or the wool which 
is carded and made into thread and then 
into heavy homespuns, right on the same 
lands. Roads of the countryside are sim
ple, resembling not at all the sign-peppered 
glistening highways which cut across the 
states.

The typical Lithuanian is blue-eyed, fair 
haired and stocky. Yet others are of a 
different type altogether and show the 
Russian strain.. Vitkauskas, himself, is 
very blond and has a wide face and seems 
to be built for strength.

Reading of his native land and the 
men and women who people it, we have an 
idea of how much freedom means to the 
Lithuanian. We quote one of Vitkauskas’ 
most recent poems, with the hope that one 
day the little Baltic country may be free 
again and her children may burst from the 
nazi schools and return to the way of life 
and learning which has meant so much 
to their parents.

RUES TO SKYSCRAPERS
Where dusty road went by the cross 
Through fields of rustling, floating 

rye;
Where roofs of straw bore heavy 

moss,
And yards were marked with well

swipes high.

Where apple tree was dressed as bride 
And whispered to by courtly bee, 
Where sky was fresh and good and 

wide
When land of peasants brought up me.

Where nightingales filled morning’s 
air

And dahlias by windows grew;
Fair maidens braided linen hair 
And topped it with a wreath of rue.

That is the country which I knew 
And left, to cross a great deep sea, 
Wherefrom I brought a branch of rue 
And memory of spring and bee.

I passed a Statue with a Light
And into a fairy land 1 went;
Skyscrapers blocked my path and 

sight
With clamor, smoke and flash and 

scent.

Strange land and people and of 
tongue,

New customs and ideas, thoughts;
Rough hands grasped tight, and 

fiercely swung
And pushed and tossed, but hope was 
naught.

I thought my heart would die alone 
In vast of crowds, of thousands of 

miles,
Withered as rue, when worn and 

thrown
In bunch along with camomiles.

But freedom rang, until my heart
Through Freedom’s joy was bom 

anew.
Skyscraper’s wall was to dispart 
And let me in with branch of rue.”

—Arėjas Vitkauskas.

VITKAUSKAS during the first World 
war, in the American uniform worn by 

Lithuanian soldiers.

TYPICAL LITHUANIAN TYPE is the 
woman in this photograph. She wears 
the national costume of the Lithuanian 
women and a necklace of genuine amber, 
found in plenty in the small Baltic coun
try. The man equals in rank our first 
lieutenants. He is evidently of Russian 

parentage. g
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Vyriausieji Tikslai

SUSIVIENIJIMAS Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia. turtingiausia frateinalės apdraudos, broliško 
susišelpimo, labdarybės bei kultūrinių darbų organiza
cija. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Įsikūrė lapkri
čio 22 d.. IKSti metais. Nors SLA gyvuoja jau veik 60 
metų, bet daugelis Amerikos lietuvių dar tiksliai nežino, 
kuo ištikiu yra musu Susivienijimas. Kad laike SLA 
Ketvirto Vajaus kiekvienas SLA narys galėtų tiksliai 
bile kam paaiškinti apie musų Susivienijimą, šiame 
straipsny paminėsime apie vyriausius jo tikslus:

1. Suvienyti Į brolišką organizaciją r/.svr.s abiejų ly
čių, doro elgesio, garbės vertus lietuvius, neatsižvelgiant
i jų tikybinius ir politinius Įsitikinimus.

2. Auklėti broliškumo dvasią ir plėsti geradarvstės 
bei lalxlaiyl>ės principus.

3. Teikti materiale pagelbą ir pašalpą savo sergan
tiems. .sunegaįėjusiems ir pasenusioms nariams ir taipgi 
mirusiu narių našlėms ir našlaičiams.

4. Apdrausti suaugusius ir jaunamečius įvairios rū
šies apdrauda. (Galima apsidrausti nuo $100 iki $5.000, 
ir ligoje pašalpos galima gauti nuo $6 iki 9 savaitėje.)

5. Steigti ir užlaikyti namą ar namus savo nariams
ii prieglaudas savo narių našlaičiams.

6. Steigti, užlaikyti ir vesti mokyklas.
7. Steigti ir užlaikyti aikštes ir namus jaunųjų ir 

suaugusiųjų pasilinksminimo ir pažaidimo tikslams.
S. Gelbėti savo .nariams tobulintis moraliai ir pro

tiniai bei gerinti jų socialę ir ekonominę būklę.
9. Skleisti lietuvių visuomenėje apšvietą, spausdin

ti ir platinti moksliško ir literatinio turinio knygas, tei
kiant stipendijas aukštuosius mokslus einantiems na
riams ir narių vaikams, ruošiant paskaitas, koncertus, 
vaidinimus ir Įvairiais kitais tinkamais budais šviesti 
lietuvius.

10. Musų Susivienijimas turi Įsteigtus fondus, iš 
kurių išmokama pomirtinės apdraudos narių pašalpga- 
viams ir ligos ištiktiems nariams. SLA turi lėšų fon
dą, iš kurio apmokama visos organizacijos administra
vimo išlaidos. SLA turi Našlių ir Našlaičiu Fondą, iš 
kurio teikiama pašalpa su negalėjusiems nariams ar na
rių našlėms bei .našlaičiams, 'l'uri moksleiviu fondą, 
iš kurio teikiama paskolos mokslo baigimui nariams ar 
narių vaikams, 'l'uri fondą, iš kurio teikiama parama 
jaunimo švietimui.

Jei SLA nariai su šiais pagrindiniais tikslais supa
žindintų savo gimines, draugus, kaimynus bei pažįsta
mus, tai ar rastųsi tokis geros valios lietuvis Ameriko
je, kuris nepritartų aukščiau paminėtiems SLA tiks
lams? Ar jis atsisakytų prisidėti prie tokios organiza
cijos. kurios tikslai ir atliekami darbai apima visą Ame
rikos lietuvių gyvenimą ? 'Lodei, dabar einant SLA 
Ketvirtam Vajui, visi nariai pasistengkite su musų or
ganizacijos tikslais supažindinti kiekvieną lietuvį, su 
kuriuo tik turite progos susieiti. O kai jie žinos apie 
SLA tikslus — nesunku juos bus gauti po SLA vėlia
va.

SLA Penktas Apskritys
SLA organizacijoje apskri

čių eilėje penktas apskritys 
per visą eilę metų neparodė 
gero veiklumo. Bet Į praeitį 
nesigilinkime. tegul viskas 
palieka užmiršty ir žiūrėki
me, kad ateity to nebūtų.

Penkto apskričio ribose 
randasi labai didelis skai
čius kuopų. šimtai veikėjų, 
pavyzdingiausių organiza t ti
riu, profesionalų ir biznierių. 
Penktam apskričiui yra pro
gos ir galimybės taip iškilti, 
kad butų mums visiems pasi
didžiavimu ir didele nauda 
visoms apskrity priklausan
čioms kuopoms, susijungu
sioms į vieną bendrą veikimo 
pajiegą.

Praeitame apskričio suva
žiavime šiame klausime buvo 
platokai išsireikšta ir perrink
ta veik visa valdyba iš nau
jų veikėjų. Apskričio pirmi
ninku išrinktas A. Lukoševi
čius. kuris žinomas kaipo 
energingas ir gabus veikėjas 
Brooklyne. Vice pirmininku iš
rinktas Vincas Ambrozevičius, 
veteranas veikėjas, iš Newark, 
N. J. Sekretorium išrinktas 
nemažai veikęs ir daug paty
rimo turintis iš veikimo pa
vyzdingame antrame apskri
ty Massachusetts veistojoje, 
dabar gyvenantis Brooklyne 
R. židžiunas. Iždininku iš
rinktas žinomas veikėjas A. 
B. Strimaitis, kuris pasirjžęs 
su kitais valdybos nariais pa
sidarbuoti tiek, kad vieton į 
apskričio iždą iš kuopų penus 
rinkti, galėtų kasmetas iš 
apskričio iždo kiekvienai kuo
pai suteikti po gerą “Christ
mas Prėsent”. ' Organizato

riais išrinkti brooklynietis K. 
J. Paulauskas ir newarkietis 
A. S. Trečiokas. Jiedu galės 
labai daug padaryti, tik te
gul apskričio pirmininkas juo
du prižiūri ir tegul kuopos vi
same kame reikalauja jų pa- 
gelbos.

Kaip matome, apskričio 
valdyba išrinkta iš gabių ir 
energingų veikėjų. Valdyba 
jau darosi planus savo meti
niam veikimui. Planų nusta
tymui ji posėdžiaus ir su tais 
planais kreipsis į visas SLA 
kuopas, kurios apskričio ri
bose gyvuoja ar jos prie ap
skričio priklauso, ar nepri
klauso. O yra būtinas reika
las visoms kuopoms priklau
syti. Bendrai veikdami, netik 
didelius kulturinius ir labda
ringus darbus galime nuveik
ti, bet ir pačias kuopas gali
me žymiai sustiprinti, sutei
kiant joms reikalingą pagel
bą.

Apskričio ribose randasi 
apie 1,500 SLA narių. Visoje 
didžiumoje jie yra tik po vie
ną iš šeimos. Jimant jų šei
mas, kaimynus ir gimines, ku
rie sykiu su jais musų veiki
mą paremtų, apskričio paren
gimai butų masiniai, sudarant 
kelių tūkstančių žmonių mi
nias.

Visos SLA kuopos, kurios 
dar nepriklausote prie penk
to apskričio, esate prašomos 
savo susirinkimuose šį reika
lą apkalbėti ir prie apskričio 
prisidėto. Jeigu kuopos pagei
daujate, kad apskričio sekre
torius arba bent kuris orga
nizatorius jūsų susirinkime 
dalyvautų ir plačiau apie šį 

klausimą butų ' galima pasi
kalbėti, prašome kreiptis. Į 
sekretorių galite kreiptis se
kančiu adresu: R. židžiunas, 
475 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. Į organizatorius sekan
čiais adresais: K. J. Paulaus-

S.LĄ. Kuopų VeikĮa
Aliquippa, Pa. 

ši-tas ir SLA 247 kuopos 
svarbus susirinkimas

Aliquippa miestas randasi 
tik 18 mylių nuo Pittsburgho. 
Turi 36,000 gyventojų ir yra 
didelės plieno išdirbystės. Lie
tuvių Aliquippoje yra suvirš 
20 šeimynų. Draugija yra tik 
viena, tai SLA 247 kuopa, ku
ri turi 23 narius ir kurios su
sirinkimai įvyksta kas mėne- 
sis. Susirinkimus mažai kas 
lanko, nors kaipo pašalpinės 
organizacijos nariai susirinki
mus turėtų bent kas trečias 
mėnesis atlankyti. Yra tokių 
narių, kurie į susirinkimą nė
ra atsilankę net per du me
tus. Tai didelis apsileidimas 
tokių narių!

Sekantis SLA 247 kp. su
sirinkimas įvyks birželio 6 d., 
pas draugus Einikius. Prasi
dės priprastu laiku. Šis susi
rinkimas bus pusmetinis. Tu
rime daug užsilikusių reikalų 
apsvarstyti. Taipgi turime 
pradėti darbuotis laike SLA 
Ketvirto Vajaus prirašymui 
daugiau naujų n&rių. Taipgi 
turime išrinkti vajaus orga
nizatorių. Visi nariai ir visos 
narės malonėkite į šį susirjn- 
kimą atsilankyti.

J. Plečkaitis.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. susirinkimo

SLA 352 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko gegužio 2 d. 
Šis susirinkimas buvo tokis, 
kokis pridera būti fraternalėje 
organizacijoje.

Apkalbėjus kuopos bėgan
čius reikalus, apkalbėta ir S.
L. A. Ketvirtas Vajus. Pasi
rodė, kad musų kuopoje šio 
vajaus pradžia yra gana silp
na, nes ne tik organizatoriai 
yra pavargę nuo karo darbų, 
dirbdami po 6—7 dienas sa
vaitėje, bet ir eiliniai nariai 
suvargę ir ne daug ką gali 
pagelbėti musų organizato
riams. Bet yra vilties, kad 
dalykai pasitaisys.-

Taipgi ir šiame susirinkime 
neišsiskirstėme be nieko. Štai 
organizatorė sesuo B. Keblai- 
tienė skaito aplikaciją. Apli- 
kantė p-lė Eugene Eleonora 
Gurskaitė, medicinos daktarė 
įsirašo į SLA N 2 skyrių ir 
ima $750.00 apdraudos. John 
G. Arent, jaunas medicinos 
daktaras persikėlė į 352 kuo
pą iš 43 kp., So. Boston, 
Mass. K. J. Semaška, visuo
menės darbuotojas ir rašyto
jas ir jo duktė p-lė Semaškai- 
tė taipgi persikėlė į SLA 352 
kp. iš 260 kp., Chicago, Ill. 
Taigi didžiausioji SLA 352 
kuopa dar paūgėjo dviem pro- 
fesionolais ir dviem visuome
nės darbuotojais. Visi prilipti 
gausiais aplodismentais.

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $1.69. Jau trečias 
metas- kaip ši kuopa parenka 
aukų kiekviename savo susi
rinkime. Surinktos aukos lai
koma kuopos ižde ir, pasibai
gus karui, bus sunaudotos su- 
šelpimui vieno-kito nukentėju- 
jusio lietuvio. Šios aukos ne
bus naudojamos politiniams 
tikslams. Butų gerai,: kad ir 
kitos kuopos taip darytų, nes 
karui pasibaigus, atsišauki
mų, prašančių pagelbos, bus 
tiek ir tiek.

Fin. rast. Mrs. Michael 
(Motuzaitė) pranešė, kad; vėl 
du jaunuoliai išėjo Dėdės Ša
mo tarnybon: Joseph F. Wil- 
kis ir Keistutis Ambrose, žy
maus musų . Jcp. veikėja,. J. ; 
Ambrose; sūnūs. Tai jau 16 

kas, 307 W. 30-th St., New 
York, N. Y., arba: A. S. Tre
čiokas, 314 Walnut Street,
Newark, N. J. Pas jumis 
bus mielai. atsilankyta ir pla
čiai pasitarta šiuo taip svar
biu mums visiems klausimu. 
Visi imkimės už bendro or
ganizuoto darbo.

K. J. Paulauskas,
Apskričio organizatorius.

SLA 352 kp. jaunuolių tar
nauja Dėdei Šamui.

Sekantis musų kp. susirin
kimas įvyks birželio 6 d., pir
mą vai. popiet, Lietuvių sve
tainėje. Visi nariai ir narės 
atsilankykit.

J. Overaitis, koresp.

Hammond, Ind.
Pranešimas SLA 
273 kp. nariams

Kurie SLA 273 kp. nariai 
duoklių neužsimokėjote gegu
žio 2 d., galite užsimokėti iki 
birželio 7 dienai pas mane. 
Po birželio 7 dienos duoklių 
nepriimsiu. Mane galite rasti 
namie laike pietų arba vaka
rienės po šešių. Visi žinote, 
kur aš gyvenu.

Birželio mėnesy musų kuo
pos susirinkimas neįvyks del 
susidėjusių svarbių priežas
čių. Sekantis susirinkimas į- 
vyks liepos 4 d. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti.
Ąuka J. Svipui ,

SLA 237 kp. susirinkime 
gegužio 2 d. buvo perskaity
tas SLA 792 kp. nario, J. 
Svipo, laiškas, prašant paau
koti įsigijimui mc'kaniškos 
rankos. Nariai suaukojo $3.50 
ir tie pinigai pasiųsti pašal
pos prašančiam nariui, J. Svi
pui. J. Maksvitis, sek r.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kp. veikimo

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyko gegužio 6 d., 293 River 
St. Susirinkimą atidarė ir ve
dė pirm., M. Ragauskas. Į su
sirinkimą nepribuvus užrašų 
sekr.-, A. Drobniui, kuris tu
rėjo dirbti — praeito susi
rinkimo protokolą perskaitė 
vice pirm., O. Drobnienė. Pro
tokolas priimtas vienbalsiai.

Apsvarsčius kuopos bėgan
čius reikalus, išklausyta ko
misijų raportai. Ligonių lan
kytojai pranešė, kad ligonių 
šiuo tarpu musų kuopoje nė
ra. Raportas priimtas.

J. Treinis raportavo apie 
dalyvavimą SLA 5 apskričio 
suvažiavime, kuris įvyko ba
landžio 18 d., New York, N. 
Y. Raportas priimtas. Taipgi 
jis raportavo iš veikimo tik
rųjų visų lietuviškų draugijų 
sąryšio veikimo. Pranešė, kad 
blynų vakarienės suvesta ga
lutina atskaita ir pinigai per
duoti Amerikos Raudonajam 
Kryžiui. Jis savo raporte to
liau pažymėjo, kad minimas 
draugijų sąryšis nuo pradžios 
savo veikimo Raudonajam 
Kryžiui sukėlė $215,72, o lie
tuviams kareiviams kalėdinių 
dovanu, kurios išsiuntinėta 60 
kareivių, sukėlė $134.84. Są
ryšis surengė Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą vasa
rio 21 d., nuo kurio liko $16 
ir tie pinigai pasiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybai. Tokiu 
budu sąryšis geriems reika
lams jau surinko ir paskyrė 
$366.56. Reiškia, Patersono 
lietuvių patriotiškosios drau
gijos veikia gražiai ir nema
žai atlieka, nepaisant to, kad 
komunistai neriasi iš kailio 
tam veikimui kenkti. Bet 
jiems nesiseka. Raportas pri
imtas.
..Lankydamasis atostogų iš 

Dėdės Sąmo karo tarnybos 
Pfc. Jonas Treinis gegužio 3 
d. susituokė su p-le Wilma ir 
medaus mėnulį praleido New 
Yorke. Gegužio 4 d. vėl grįžo 
j Knox,.Ky. Dėdei §amųi tar
nauti ir padėti gintis nuo 

žiaurių laisvės ir demokraty- 
bės užpuolikų. Linkėtina jau
nai porelei kogeriausio pasise
kimo vedybiniame gyvenime!

Reporteris.

Lawrence Mass.
f I \ * ? • ' ■ f ■ • fT f »

Amerikos Raudonajam 
Kryžiui auka

SLA 41 kp. jau pirmiau ke
letą sykių yra paskyrus iš iž
do aukų del Amerikos Rau
donojo Kryžiaus ir rinkusi 
tarpe narių. Dabar net susi
rinkime surinko iš narių $5.05 
iš iždo paskyrė $5; viso A. 
R. K. priduota $10.05.
SLA 41 kp. susirinkimai

SLA 41 kuopos susirinki
mai buna laikomi pirmą sek
madienį mėnesio žiemos sezo
ne, bet dabar paskutiniame 
kuopos susirinkime nutarta 
vasaros sezone susirinkimus 
perkelti į paprastą vakarą 
pirmą trečiadienį mėnesio, 7 
vai. vakare.

Sekamas susirinkimas įvyks 
birželio 2 d., 7 vai. vakare, 
kliubo kambariuose. Gerbia
mieji nariai, būtinai ateikite 
į šį susirinkimą. Taipgi neuž- 
tęskite mėnesinių duoklių, kad 
nebūtumėt suspenduoti.

M. Stakionis.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Gegužio 9 d., Liet, parapi
jos salėje, buvo SLA 66 kuo
pos susirinkimas, kurį vedė 
kuopos pirmininkas, S. Buja- 
nauskas, ir apie svarbesnius 
tarimus čia trumpai paminė
siu.

Skaitytas miesto laiškas 
rengti parodą gegužio 30 d., 
ir prašo aukų. Nutarta paau
koti $5. Taipgi nutarta pirk
ti $100 vertės Karo Bondsą.

Kuopos pirm, ir dabar or
ganizatorius, S. Bujanauskas, 
perstatė vieną naują narį, ku
ris priimtas. Kiti organizato
riai pasižadėjo pasirodyti ki
tame susirinkime.

Buvo apkalbėta klausimas 
kaslink SLA daktaro kvotėjo 
raginimo, kad kuopų daktarai 
nuodugniai egzaminuotų kan
didatus į SLA narius. Po ap
kalbėjimo, pavesta valdybai 
šiuo reikalu pasirūpinti. Taip
gi buvo pastebėta, kad neku- 
rie serganti nariai neužsilaiko 
sulig SLA konstitucijos nuro
dymo ir tuo trukdo pasveiki
mą. Tai irgi pavesta valdy
bai prižiūrėti. ,

Korespondentas.

Chicago, II].
Iš SLA 238 kp. veikimo

SLA 238 kp. mėnesinis su
sirinkimas evyko gegužio 4 d. 
Narių susirinko neperdau- 
giausiai. Atidarant susirinki
mą, pirm., J. Kaulinas, atsi
prašė, kad negalėsiąs vesti 
susirinkimo, nes turi susita
rimą su prospektu, kuris nop 
prisirašyti prie SLA. Todėl 
susirinkimą vedė vice pirm.,
N. Petkevičius.

Perbėgus dienotvarkę, pa
sirodė, kad nesimato svarbių 
kuopos darbų., Nariai mokė
jos! savo duokles. Fin. sekr. 
pareiškė, kad suspenduotų na
rių nesiranda.

. Baigiant dienotvarkę, aut 
stalo atsirado aplikacija užsi- 
maldavimo į ligoje pašalpą. 
Tai D. Gribino, kuris sužeis
tas darbo vietoje. • Nutartą pa
siųsti ligonių lankytojus. Iki 
šiol brolis Gribinas per ilgus 
metus buvo sveikas ir laimin
gas. Linkiu jam ūmai pasveik
ti.

Petras Semaitis pareiškė 
pageidavimą persikelto iš 217 
kuępos į musų kuopą, nes jis 
gyvena SLA 238 kuqpos ribo
se. ' ? ■ ... •

Šių žodžių rašytojui iš Cen
tro prisiųstą ligoje pašalpos 
čekis, sumoje $108 už 12 sa
vaičių ligą. Šiuo ačiųoju vi
siems mušti kuopos nariąpas 
ųz aėanlęytiĮą'lįąnęs lįgęnįų- 
ty ir namie. otriausiai ačiū 

pirm. Kaulinui, P. Puleikiui, 
J. Miliui, B. Šukiui ir visoms 
geros širdies moterims už 
gerus man linkėjimus. Jurgu- 
tienės pomirtinės $1,000 čekis 
išmokėtas velionės dukterei 
M. Marek ir sunui B. Ander
sonui (po pirmu vyru ji bu
vo Andersonienė).

Sekantis SLA 238 kp. su
sirinkimas įvyks birželio 1 
d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Pageidautina, 
kad į šį susirinkimą atsilan
kytų kodaugiausia narių ir 
atsineštų gerų sumanymų del 
musų kuopos ir visos organi
zacijos labo. O labiausia pri
valėtų pasidarbuoti narės lai
ke SLA Ketvirto Vajaus, nes 
jos turi geriausią progą pri
sitaikyti prie moterų ir mer
ginų, pritraukimui jų prie 
šios geriausios ir naudingiau
sios lietuvių organizacijos.

J. Povilaitis, koresp.

Sebastopol, Pa.
A. ą. Aiekas Mizaras, 
SLA 203 kuopos narys

Balandžio 16 d. iš musų 
tarpo amžinai ir visai netikė
tai atsiskyrė a. a. Aiekas Mi
zaras. Velionis prie SLA 203 
kp. priklausė per 22 metus. 
Iš Lietuvos paėjo iš Seinų 
apskričio, Suvalkų rėdybos, 
Zaleslovzino kaimo. Į Suvieny
tas Valstijas atvyko 31 me
tas atgal. Buvo praeito karo 
veteranas ir dalyvavo Franci- 
joje.

Velionis palaidotas balan
džio 20 d., su bažnytinėmis ir 
kariškomis apeigomis Šv. Ka
zimiero kapinėse, Pittston, 
Pa.

A. a. Aiekas Mizaras dide
liame nubudime paliko savo 
moterį Pranę (po tėvais Žu- 
rauskaitė) ir dukterį Ruth.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji žemelė, o liku
siai šeimynai SLA 203 kuo

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gegužio 22, 1943

Išmokėtos pomirtinės
MARE BEN1ULIENE, 46 kp., Terre Haute, Ind., gimus 

Papilės vals., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
14 d., 1915 m. Numirė geg. 4 d., 1943 m. nuo kon
vulsijos. Velionės vyrui, Juozui Beniuliui, pomirti
nės išmokėta _________________________  $300.00

JUOZAS BURAGAS, 158 kp., Springfield, Ill., gimęs 
birž. 10 d., 1880 m., Vaitų kaime, Mariampolės ap
skrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 6 d., 
1917 m. Numirė bal. 20 d., 1943 m. inkstų liga. Ve
lionio sunui, Juozui Buragui, pomirtinės išmokėta $600.00

ANTANAS ATKOČAITIS, 189 kp., Tacoma, Wash., gi
męs rugp. 10 d., 1888 m., Sungailiškių kaime, Rasei
nių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 14 
d., 1923 m. Numirė kovo 14 d., 1943 m. nuo coro
nary occlusion. Velionio moteriai, Aleksandrai At- 
kočaitienei, pomirtinės išmokėta --------------- $150.00

Viso ______________________________ $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $47,645.72

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. MOTIEJAITIS, 11 kp., Waterbury. Conn. Sirgo 4 savaites ir 2 d. $26.00
J. KRUKONIS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d.------ ----- 20.00
O. LAPINSKIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. ir 3 d. 20.25 
M. MATONIS, 102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 3 s. -----------------------  36.00
J. ŽUKAUSKAS. 128 kp., Carnegie, Pa. Sirgo 12 s. -----------------------  108.00
K. MANKIENE, 134 kp., Chicago, III. Sirgo 8 s. ir 3 d. --------------- 76.50
J. KASIULIS, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 7 s. -------------------------- 42.00
K. KARTĄNAS, 140 kp., Charleroi, Pa. Sirgo 5 s. -------------------------- 30.00
J. BURAGAS, 158 kp., Springfield, III. Sirgo 1 d. ------------------------- 1.00
J. PUKEVICIUS, 166 kp., Simpson, Pa. Sirgo 8 s. -------------------------  96.00
J. STALIORAHTS, 180 kp., Buckner, Ill. Sirgo 17 s. ir 2 d. ---------- 102.00
J. BUTKUS, 196 kp., Riverton, Ill. Sirgo 5 s. -------------------------------  60.00
J. KAZLAUSKAS. 215 kp.. Hamilton, N. Y. Sirgo 5 s. ---------t--------30.00
A. LATONIS, 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. --------------- 26.00
O. LUIŽIENE. 275 kp., Springfield. III. Sirgo 12 s. ----------------------- 72.00
T. DAPKUS, 326 kp., Bristol. Conn. Sirgo 4 s. ----------------------------- 18.00
K. HOJDUK, 192 kp.. New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ___________ 9.00
Ą. GIEDRA, 309 kp.. E. White Plains, N. Y. Sirgo 3 s. __________  18.00
B. GEfiSKT, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 s. ir 3 d. _____________  31.50

Viso _________________________________________________ $822.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $22,695.90

Nauji nariai
J. BICIOLIS, 192 kp.. New Kensington, Pa., apdr. N 1—250
O. YUŠKA, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, apdr. N1—150, paš. skyr. I
E. BENDING, 238 kp., Chicago, Ill., apdr. N 2—600, pai. skyr. III
J. KISSEL, 238 kp., Chicago, IU., apdr. N 2—1000
J. OBECUNAS. 238 kp., Chicago, HL, apdr. N 2— 500, paš. skyr. II
A. WALUSKA, 238 kp., Chicago, ĮH-, ąpdr. N1—500
F. PETRIKAS, 301 kp., Cicero, IIL apdr. N1—500, paš. skyr. I
A. STAIŠIUNAS, 301 kp., Cicero, III., ąpdr. N1—500
p. RĄMAN, 371 kp., Cambridge, Mass., ąpdr. N 1—150

- M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

pa reiškia širdingą užuojautą. 
Ona Galinskienė.

Castle Shannon, Pa.
A. a. Jurgis Stasiukevičius, 
SLA 266 kuopos narys

A. a. Jurgis Stasiukevičius 
su šiuo pasauliu atsiskyrė ge
gužio 20 d., sulaukęs 64 me
tus amžiaus. Sirgo astuonias 
savaites kokia tai plaučių li
ga, apie ką nė gydytojas ge
rai neišaiškino.

Velionis prie SLA 266 kuo
pos priklausė per 23 metus. 
Buvo ilgametis Amerikos gy
ventojas ir gero budo žmo
gus. Paėjo iš Virbalio miesto, 
Suvalkų rėdybos. Dideliame 
nubudime paliko savo moterį, 
vieną dukterį ir keturias po
dukras, kurios yra turtingos 
ir gražiai gyvena.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis, Šv. Onos kapinėse,

Ilsėkis ramiai Amerikos 
laisvoje žemelėje, o mes, SLA 
266 kuopos nariai ir giminės 
tavęs ilgai budėsime.

P. Kaulinaitis.

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kp. veikla

SLA 42 kuopos susirinkime 
gegužio 3 d., tarp kitų daly- 
kų, buvo nuveikta sekanto: 
Kadangi iždo globėjas, P. 
Kluonius, išvažiavo į Detroit, 
Mich. — jo vieton iždo glo
bėju išrinktas A. Bernott. Nu
tarta pirkti Karo Bondsą. 
Rinkta aukos išleidimui kny
gos “Timeless Lithuania”, ku
rią parašė dr. Owen J. C. 
Norem, buvęs Su v. Valstijų 
įgaliotas ministeris Lietuvoje. 
Aukojo sekanti: $5 P. Grei- 
čaitis; po $1: A. J. ir M. Ber
notai, K. Greičaitienė; po 50 
centų: R. čižauskienė, A. Ber
nott; po 25c.: A. Girgilaitie- 
nė, K. Andriušis. Viso $8.75.

P. Greičaitis.

J
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Užregistruoti SLA Ketvirto Vajaus 
Organizatoriais

2 kp, Forest City, Pa.
A. Kazlauskas.

P. O. Box 556.
Jieva Gedraitienė,

P. O. Box 193.
7 kp., Pittston, Pa.

Juozas Montvilas.
11 Washington Terr.

Marė Banelienė, 
135 Lambert St.

S. A. Norkus.
92 Searle St.

12 kp., Nanticoke, Pa.
Vincent Vosielus,

Cor. Ridge & College St
42 kp., Grand Rapids, Mich.

P. Žemaitienė,
1129 Hamilton Ave.

63 kp., Chicago, Ill.
A. Laurutanas, 

10530 Indiana Ave.
Mrs. A. Snarsk’enė, 

610 E. 88-th St.
68 kp.. (Lee Park), 

Wilkes Barre, Pa.
St. Žukauskas,

42 Keith St.
75 kp., Los Angeles, Cal.

N. Mockus, 
3654 Roseview Ave.

P. Žilinskas, 
1126 La Brea St.

Mrs. Barnice Starkus, 
1000 N. Ogden Drive, 

Hollywood, Cal.

77 kp., Rockford, Ill.
O. Sinkevičienė, 

418 Almond St.
103 kp., Johnston City, Ill.

Mrs. J. Noreikienė,
1405 Newton St.

104 kp., Pittsburgh, Pa.
Miss Agnes Kuizin, 

1925 Sidney St.
Frank Zelionis,

1921 Harcums Way,
S. S. Pittsburgh, Pa.

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
Mrs. Monica Tamulaitis, 

15 Dock Lane.
Mikas Kupris,

44 Logan St.
116 kp., Swayersville, Pa.

Joseph Yonis,
720 Owen St.

122 kp., Chicago, Ill.
Jonas Zapolis, 

4225 So. Talman Ave.
Jonas Stulga,

7341 So. Honore St.
124 kp., Hartford, Conn.

Bronius Vedeikis, 
203 Affleck St.

134 kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė,

2138 W. Coulter St.
Mrs. Helen Vengeliauskas,

4500 So. Talman Ave.
Mrs. Emily Miller,

1030 Central St., 
Evanston, Ill.

Mrs. Emily Surwill, 
4036 St. Rockwell St.

153 kp., Du Bois, Pa.
T. Valūnas,

818 W. Washington Ave.
157 kp., Youngstown, Ohio

M. Subonis,
636 Dixon Ave.

163 kp., Vandergrift, Pa.
A. Juškaitis,

R. D. 1, Box 401,
168 kp., Stamford, Conn.

Miss Biruta Tarulis, 
60 Henry St.

Mrs. Antatina Cibulskas, 
516 Fairfield Ave.

153 kp., Lowell, Mass.
Vyt. Ramanauskas, 

273 Lakeview Ave.
192 kp., New Kensington, Pa.

John J. Svipas, 
1912 Victoria Ave.

Joseph Sakalauskas, 
461 Slone Ave.

204 kp., Tamaqua, Pa.
A. Jacunskas, 

413-B, Willing St.
207 kp., Manchester, Conn.

J. Tvaronaitis,
34 Spruce St.

211 kp., Mahanoy City, Pa.
A. Ramanauskas,

536 E. Centre St.
212 kp., Kenosha, Wis.

J. Kasputis,
1618 — 68-th St.

Miss Stephany Masilionis, 
5027 — 23-dr Ave.

214 kp., St. Louis, Mo.
Mrs. M. Kassell, 

3815 a Minnesota Ave.
J. V. Klastaitis,

4043 Westminster Pl.
217 kp., Chicago, Ill.

Mrs. P. Gribas,
5918 So. Kedvale Ave.

226 kp., Chicago, Ill.
Miss Emma Asclilla, 

5010 W. Concord St.
232 kp., Thomas, W. Va.

Mrs. Toefilė Gevilienė,
P. O. Box 411.

236 kp., Toronto, Ont., Can.
Jonas Jokubynas,

17 Marchmount Rd.
238 kp., Chicago, Ill.

J. Kaulinas, 
4312 S. Artesian Ave.

254 kp., Madison, Ill.
V. Kudarauskas, 

1030 Greenwood St.
293 kp., Wilsonville, Ill.

Jul. Poskevičius, 
P. O. Box 262.

311 kp., W. Frankfort, Ill.
Anthony Yesulis, 

404 N. Madison St.
George Šiugždinis,

410 E. 4-th St.
312 kp., Easthampton, Mass.

Vincent Mickus, 
82 Garfield Ave.

318 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis,

10 Sterling St.
334 kp., Wharehouse 

Point, Conn.
J. Mikalauskas,

R. F. D. Broad Rd.

352 kp., Dętroit, Mich.
Mrs. B. Keblaitis, 

3038 Roosevelt Ave.
V. Budvidis,

3034 Lawton Ave.
367 kp., Portchester, N. Y.

Anthony Urbonas, 
93 Byran Rd.

Veikėjų ir Organizatorių Nuomonės 
Apie SLA Vajų

Šioje skilty per visą SLA 
Ketvirto Vajaus laiką talpin
sime SLA veikėjų ir organi
zatorių nuomones bei trumpus 
pareiškimus apie jų kuopose 
veikiamus ar nuveiktus su 
vajum surištus darbus: ko
kios narių gavimui aplinky
bės, kaip sekasi gauti naujus 
narius, kiek jų gaunama ar 
manoma gauti, ir tt. Todėl 
prašome visus SLA veikėjus 
ir organizatorius j šią skiltį 
rašyti, o jūsų pareikštos min
tys bus mielai talpinamos.

Kaip mums išrodo, tai šio 
vajaus pradžia nebloga (nors 
galėjo būti ir geresnė), nes 
jau nemaža organizatorių yra 
gavę po vieną ar net kelis 
naujus narius. Negerai, ta
čiau, kad dar ne visos SLA 
kuopos prie šio vajaus prisi
dėjo. Yra ir tokių kuopų, ku
rios prie vajaus prisidėjo ir 
išrinko organizatorius, bet jų 
dar neužregistravo Centre. 
Prašome užregistruoti. Tas 
kuopas, kurios dar neišrinko

371 kp., Cambridge, Mass.
Karl F. Ernest,

257 Upland Rd.
Anthony K. Martin,

366 Washington St.

(Daugiau bus)

organizatorių ir kurios prie 
vajaus dar neprisidėjo — pra
šome nevilkinant prisidėti. 
Gerbiamieji: vajaus geros pa
sėkos bus tik tuomet, kai vi
si dirbsime ir kai visos kuopos 
dės pastangas kodaugiausiai 
naujų narių gauti.

Visur: kuopų susirinkimuo
se, narių sueigose ir parengi
muose reikia kelti obalsį: 
kiekvienas narys turi padėti 
organizatoriams I Kiekvie n a s 
narys turi pasistengti gauti 
bent po vieną narį! O po vie
ną narį, ištiesų, kiekvienas 
narys galėtų labai lengvai 
gauti. Tik reikia pasidarbuoti! 
Kviečiame! Kviečiame visus 
narius ir visas nares. Musų 
fraternališkoji šeima didelė ir 
galinga, tik reikia gerai ir 
nuoširdžiai išsijudinti, o atlik
sime tokį puikų darbą, kuriuo 
visi vėliau galėsime pasi
džiaugti.

—o—
SLA 66 kp., Ansonia, Conn., 

koresp., brolis J. Maciulevi

čius, rašo: “Kuopos pirminin
kas ir dabar organizatorius, 
S. Bujanauskas, perstatė vie
ną naują narį, kuris priimtas. 
Kiti organizatoriai pasižadėjo 
pasirodyti kitame susirinki
me”.

o
SLA 113 kp., Thompson

ville, Conn., organizatorius, 
brolis A. Bražinskas, praneša: 
“Musų kuopa mane išrinko S.
L. A. Ketvirto Vajaus organi
zatorium. Prašau įregistruoti 
Centro knygose. Darbuosiuos, 
kiek galėsiu, kad prirašyti ko- 
daugiausia naujų narių laike 
šio vajaus”.

SLA 7 kp., Pittston. Pa., or
ganizatorius, S. A. Norkus, 
pareiškia: “Nors pas mus sun
ku gauti naujų narių, bet ban
dysiu stengtis iš paskutinųjų. 
Smagu, kad pradžiai gavau 
vieną jaunuolį. Bandysiu ir 
daugiau jaunuolių jieškoti ir 
prirašyti”.

—o—
SLA 352 kp., Detroit, Mich., 

koresp., brolis J. Overaitis, 
korespondencijoje rašo: “Pa
sirodo, kad musų kuopoje šio 
vajaus pradžia silpna. Bet 
yra vilties, kad dalykai pasi
taisys. Organiz. sesuo B. Keb- 
laitienė perskaitė aplikaciją 
p-lės Eugenės Eleonoros Gur- 
skaitės, medicinos daktarės, 
kuri įsirašo į N 2 skyrių. Pri
imta gausiais aplodismen
tais”.

Protokolas
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO SAUSIO 9—12 DIENOMIS, 1943 METŲ, 
SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 WEST 30-TH ST., 
NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
40. Svarstoma Benedikto J. Schegaus, nuomuo- 

jančio raštinei patalpas SLA* name, 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y., prašymas sumažinti jam nuomą nuo 
$30.00 iki $20.00 mėnesiui. Apsvarsčius B. J. Sche
gaus pateiktus motyvus, kuriais jis remdamasis pra
šo numažinti nuomą, nutarta palikti sekretoriaus M. 
J. Viniko* nuožiūrai, kaipo šios nuosavybės mahadže- 
riui, tačiau su ta sąlyga, kad nuoma negali būti su
mažinta už praeitą laiką.

41. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad su 
1942 metų pabaiga SLA 236 kuopos. Toronto, Ont., 
Canada, narių duoklių susidarė $1,962.35, kurių del 
valiutos išvežimo suvaržymų negalima prisiųsti į 
Centrą ir todėl pinigai kuopos viršininkų vardu su
dėti į Bank of Montreal. Su šio sausio mėnesio duok
lėmis susidarys virš $2,000. SLA 236 kuopos virši
ninkai pakartotinai primena Centrui, kad nuolat 
bankas juos ragina tais pinigais pirkti Kanados val
džios išleidžiamus karo bondsus. Praeitas Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas įgaliojo Investmentų Ko
misiją nupirkti Kanados valdžios bondsų, jei bus ga
lima juos perkelti į Suvienytas Valstijas. Pavyko su
sitarti su Bank of Montreal agentūra New Yorke, 
kad ji priims SLA pinigais nupirktus bondsus, ku
riuos jai persiųs Bank of Montreal ir sudės į tokį 
Amerikos banką, kokį nurodys Susivienijimas. Tad 
įgaliojau SLA 236 kuopos valdybą nupirkti bondsų 
už $2,000, jei Bank of Montreal sutiks bondsus per
siųsti savo agentūrai į New Yorką. K. P. Gugis įne
šė, dr. S. Biežis parėmė užgirti sekretoriaus M. J. 
Viniko atliktą žygį šiuo reikalu. Įnešimas vienbal
siai priimtas.

42. Svarstoma SLA Labdarybės Komisijos narės 
V. J. Količienės rezignacija iš šios komisijos narės 
urėdo. Kadangi V. J. Količienė grieštai atsisakė sa
vo rezignaciją atsiimti, tai nutarta jos rezignaciją 
priimti ir Labdarybės Komisijos narės vietą paskelbti 
tuščia.

43. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta į Lab
darybės Komisijoj tuščią vietą išrinkti SLA 40 kuo
pos narę M. Zdankienę iš Pittsburgh, Pa.

Penktą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždarė 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija pra
sidės 2:30 vai. po pietų sausio 11 d., 1943 m., SLA 
Centro Raštinėje.

SESIJA ŠEŠTA
šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 

2:30 vai. po pietų sausio 11 d.. 1943 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 West 30-th St., New York, N. Y. Se
sijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Komi
sijos nariai.

44. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad rug
sėjo 1 d., 1942 m., Pennsylvania Valstijos Apdraudos 
Komisionieriaus pareigas einantis Ralph H. Alexan
der per SLA aktuarą Richard Fondiller atsiklausė ką 
praeitas SLA seimas padarė su užgyrimu konversijos 
plano perkėlimui senųjų N. F. C. apdraudos skyrių 
narių į naujus apdraudos skyrius pagal nurodytas tai
sykles išdirbtame plane, kurį Pennsylvanijos Apdrau
dos Departamentas buvo užgyręs. SLA sekretoriaus
M. J. Viniko painformuotas SLA aktuaras Richard 
Fondiller paaiškino komisionieriaus pareigas einan
čiam p.-Ralph H. Alexander, kad praeitas SLA sei

mas bei jo delegatai po išsamių diskusijų priėjo iš
vados, jog dabartinėse nepaprastose ekonominėse ir 
karo padėties aplinkybėse neįmanoma planą priimti 
ir todėl plano priėmimas atidėtas iki sekančio SLA 
seimo. Į tokį paaiškinimą Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamentas atsiliepė sekančiai:

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT

Harrisburg
September 15, 1942

Lithuanian Alliance of America
Miners tBank Building
Wilkes Barre, Pennsylvania
Attention: Mr. Richard Fondiller, Actuary - -j >
Dear Sir:

This will acknowledge receipt of your letter of 
September 2, advising that the transfer plan for the
N. F. C. Certificates was considered by the delegates 
of the June Convention and that action to affectuate 
the plan was postponed to the next Convention. This 
is indeed undortunate and because of the comments of 
the examiners, made on page 53 of the Report of 
Examination as of December 31, 1940, there is a 
situation which, no doubt, will require your careful 
attention during the interim.

Yours very truly,
RALPH H. ALEXANDER 

Acting Insurance Commissioner 
CHARLES E. LAZARUS

Chief Division of Companies.
Pennsylvanijos Apdraudos Departamento pavadi

nimas “nelaiminga padėtimi” neužgyrimo praeitame 
seime laisvanorės konversijos plano, išsipildė. Štai 
lapkričio 9 d., 1942 m., New Yorko Apdraudos Depar
tamentas prisiuntė sekančius patvarkymus:

SUPPLEMENT TO THE VALUATION REPORT
Life Insurance

1. A certification by the actuary that the reserves 
shown in the 1942 valuation report, together with 
future premiums as collected on existing certificates 
on the date of such valuation are adequate to meet 
all claims and obligations as they become due or 
mature in the future, except as otherwise is stated in 
item 3 (b) below.

2. A calculation by the actuary of the ratio of 
the actual to the expected mortality (computed either 
on the gross or net basis) during 1942 on outstanding 
adult life certificates which are valued on an interest 
assumption of 4% and reported according to five year 
age groups within each such 4% valuation standard. 
To illustrate:

Ratio of Actual to Expected Mortality 
Table Agee

Under 20 21-25 26-80 31-35 36-40 etc. etc.
% % % % % % %

Own Exp. 4%
Fraternal Amer. 4%
Other Tables 4%
N. F. C. 4%
American Exp. 4%

3. In the case of any society whose reserves 
computed on an interest assumption of 4% equal or 
exceed 50% of its total reserves on outstanding life 
certificates as of December 31, 1942, it is requested 
that the following information be furnished, separated 
according to each 4% valuation standard:

(a) Estimated gain or loss during 1942 for 
-------------------  4% valuation standard

(state table)
From Mortality____________________ ____ ____

From Interest _____________________ _________
From Reserves Released a/c terminations
other than by Death (less reinstatements) _________
From Surrender Charges ___________  _________
From other Sources _______________ _________

Total

(b) A report by the actuary as to the true con
dition of each class or classes of certificates which 
were valued on December 31, 1942 on an interest 
assumption of 4%, having regard to the prospective 
liabilities of and contributions to each such class; also 
as to whether each such class is solvent and will 
continue so to be on the basįs of present contribution 
rates and if not which of several steps should be 
taken to secure a satisfactory condition and the ef
fect of each.

Accident and Health or Disability
4. A certification by the actuary that the reserves 

shown in the annual statement or valuation report, 
together with future premiums as collected on existing 
certificates or agreements as of the date of such 
valuation are adequate to meet all claims and obliga
tions as they become due or mature in the future, 
except as otherwise stated in item 6 which follows.

5. A calculation by the actuary of the ratio of 
the incurred losses to earned premium income during 
1942 according to five-year age groups. The earned 
premium income may be estimated by multiplying 
the premium charged by the average membership 
during the year in each quinquennial age group. 
Suitable modifications should be made where level 
premiums are charged differing according to age at 
entry. In lieu thereof the actuary may show the 
ratio of the incurred losses to expected morbidity on 
the basis of the table used for valuation purposes ac
cording to five-year age groups.

6. A report by the actuary based on his investi
gation as to the true condition of the accident and 
health or disability funds in the respects of morbidity, 
interest, contribution rates, provision for expenses, 
etc., and as to whether such funds are solvent and 
self-supporting and will continue to be self-supporting 
on the basis of present contribution rates and if not, 
which of several steps should be taken to secure a 
satisfactory condition and the effect of each.

Šie patvarkymai keleriopai padidina darbą Cen
tro raštinei ir SLA aktuarui, nes priseina paruošti de
vynis skirtingus SLA valiuacijos raportus vietoje vie
no raporto kaip iki šiol buvo daroma, pridedant dar 
ir ligoje pašalpos skyriaus valiuacijos raportą, kurio 
iki šių metų nereikėjo paruošti. Kartu šie patvarky
mai reiškia dar ir tai, kad pirmu kartu visoje SLA 
istorijoje oficialiai turime atskirai kiekvienos rųšies 
apdraudos skyrius parodyti vaistijų apdraudos depar
tamentams ar tie apdraudos skyriai operuojami su 
uždarbiu ar nuostoliais. Kuomet naujų narių prisira
šymas į senuosius skyrius panaikintas ir narių išsi- 
braukimas iš senųjų skyrių jau tik retu atsitikimu 
liko, tai turėsime apdraudos departamentams parody
ti, kad akyvaizdoje senųjų skyrių narių mokamų per- 
žemų duoklių, ypatingai N. F. C. apdraudos skyriaus, 
nesiekiančio keturių nuošimčių metinio uždarbio ir 
pernelyg aukšto narių mirtingumo, N. F. C. apdrau
dos skyrius operuojamas su dideliais metiniais nuos
toliais. Kuomet aplamą SLA valiuacijos raportą pa
tiekdavome, tai N. F. C. apdraudos skyriaus nuostoliai 
nebuvo taip aiškiai ir galutinai matomi. Kokią reak
ciją susilauksime iš valstijų apdraudos departamentų 
tokius SLA apdraudos skyrių stovio raportus jiems 
įteikę, tai tik ateitis parodys.

Nuodugniai apsvarsčius viršuje pacituotus Penn

sylvanijos ir New Yorko Valstijų Apdraudos Depar
tamentų laišką ir parėdymus bei SLA sekretoriaus M. 
J. Viniko paaiškinimus, vienbalsiai nutarta vykinti 
SLA 42-ro seimo nebaigtą išspręsti įnešimą, kuris yra 
sekančio turinio:

“131. M. Vaidyla įnešė, A. Olis parėmė, kad išri
šimui atsakingumo (solvency), seimas išrinktų komi
siją iš penkių narių, kuri paruoš planą sekančiam sei
mui. Komisijos narius nominuos Komisijų Nominavi- 
mo Komisija. Dr. P. Grigaitis pasiūlė šio įnešimo ap
svarstymą palikti tolimesniam laikui šioje sesijoje ir 
įnešėjui bei parėmėjui sutinkant, prezidentas Bago
čius patvarko, kad šio įnešimo galutinas apsvarsty
mas atidedamas tolimesniam laikui”.

K. P. Gugis įnešė, dr. S. Biežis parėmė į numa
tytą seimo neišspręstame įnešime komisiją išrinkti 
sekančius SLA veikėjus: adv. F. P. Bradchulį, dr. P. 
Grigaitį, dr. A. Montvidą, adv. A. Olį ir M. Vaidylą. 
Komisijos veikloje susidariusios išlaidos bus apmokė
tos pagal SLA konstitucijos patvarkymą. Tokiems 
komisijos darbams, kurie butų susiję su nepaprasto
mis išlaidomis, komisija atsiklaus SLA Pildomosios 
Tarybos sutikimo, kaip kad yra numatyta SLA 40-to 
seimo nutarime. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

45. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad jei 
šio suvažiavimo 44-tam nutarime numatyti kandida
tai į Specialę Komisiją neapsiimtų joje tarnauti, tokiu 
atveju įgaliojamas SLA sekretorius M. J. Vinikas pra
nešti Pildomosios Tarybos nariams apie atsisakiusius 
iš komisijos kandidatus ir tuomet Pildomosios Tary
bos nariai nominuos kitus kandidatus ir gavusius 
daugiausiai balsų krivūlės keliu. Pildomoji Taryba uŽ- 
girs. Jei priseitų išnaujo visą komisiją sudaryti, tuo
met tokią Specialę Komisiją sudaryti iš New Yorko 
apylinkės SLA veikėjų.

46. Svarstoma SLA Centro raštinės ir Tėvynės 
spaustuvės tarnautojams algų pakėlimo klausimas. 
Visą padėtį nuodugniai apsvarsčius ir atsižvelgiant j 
nepaprastas karo padėties sąlygas, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekretorių M. J. Vi- 
niką pagal geriausias išgales ir atsižvelgiant į lėšų 
fondo padėtį, tarnautojams algas pakelti, pirmiausiai 
kreipiant dėmesį į mažiausias algas gaunančias tar
nautojas, kad atskaičius iš jų algų Victory Tax ir 
10% bondsų pirkimui paliktų bent minimum pragyve
nimo algos.

47. Amerikos Lietuvių Taryboj SLA atstovas, 
prezidentas F. J. Bagočius, raportuoja žodžiu apie Ta
rybos veiklą ir rekomenduoja paskirti šios Tarybos 
darbams $100.00 iš praeito seimo nutarimų paliktos 
sumos tautiniams ir Lietuvos reikalais darbams. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta prezidento F. J. 
Bagočiaus raportą ir rekomendaciją priimti.

48. Svarstoma SLA 75 kuopos prašymas išduoti 
šiai kuopai naują čarterį, nes seniaus išduotas čarte- 
ris sunaikintas gaisre. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta išduoti naują čarterį SLA 75 kuopai.

49. Svarstomas Kunigų Vienybės Pašalpos Ko
misijos pakvietimas vardu Susivienijimo užgirti ir 
pasirašyti peticiją Valstybės Sekretoriui Cordell Hull, 
prašant Valstybės Departamentą padaryti interven
ciją Sovietų Rusijos vyriausybėje paliuosavimui in
ternuotų lietuvių Rusijoje. Apsvarsčius, palikta pre
zidento F. J. Bagočiaus ir sekretoriaus M. J. Viniko 
nuožiūrai su ta sąlyga, kad tokie žygiai butų daromi 
paties Susivienijimo vardu.

50. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad SLA 
narys Pijus Bukšnaitis prašo paskolinti jam metalą 
surinktos jo parašytos komedijos “Literatas”, kuri 
buvo išspausdinta Tėvynėje. Pildomoji Taryba ne
randa galimu autorizuoti SLA sekretorių skolinti me
talą išvežant iš Tėvynės spaustuvės. Bet P. Bukš
naitis gali susitarti su SLA sekretorium atspausdini
mui jo kurinio Tėvynės spaustuvėje.

(Daugiau bus)
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Iš Bacevičiaus koncer: o
Gegužio 23 d., 1943, Ap

reiškimo Parapijos Auditori- i 
joje, Brooklyne, pianistas — I 
vortuozas prof. Vytautas Ba
cevičius davė piano koncertą. 
Taip pat dalyvavo dainininkė 
iš Chicagos — Aldona Grigo- 
nytė-Darlee.

Apgailėtina kad retai aukš
tos meninės vertės koncertas 
nebuvo tinkamai įvertintas 
musų plačiosios visuomenės, 
nes klausytojų susirinko ma
žokas būrys.

Pirmoje programo daly 
prof. Bacevičius įspūdingai 
paskambino 3 Chopino kuri
nius — “Polonaise” op. 44, 
“Nocturne” op. 27. N 2 ir 
“Mazurka”, op. 30. N 4; šią 
dalį užbaigdamas Soriabino 
“Etude” op. 8, N 1, kurį pas
kambino nepaprastu lengvu
mu bei puikia technika. Pub
likai pageidaujant “encore”,

pianistas nuotaikingai pas
kambino Chopino “Valse” in 
C Sharp minor.

Antroje daly V. Bacevičius 
išpildė žymiojo lietuvių daili- 
ninko-muziko M. K. Čiurlionio 
“preliude” F Minor, Debussy 
“Valse Romentique” ir savo 
du kurinius — Lietuviškus šo
kius N2 & 3 — “Blezdingėlę” 
ir “Klumpakojį”. Klausyto
jams pakartotinai iššaukiant 
pianistą. V. Bacevičius dar 
paskambino savo kompoziciją 
Lietuvišką šokį N 1 “Suktinį”, 
Albeniz “Preliude” ir Chopin 
“Mazurką” op. 24, N 2.

Aldona Grigonytė gražiai 
sudainavo Sarpaliaus tris dai
nas — “Kur Tavo Dainos”, 
“Mylimas Kraštas” ir “Mer
gužėle”; Aleksio “Ak Myliu 
Tave”, Čerienės “Lietuvos 
Laukai”, Laumenskienės “Mie
la Širdžiai”, Vanagaičio “Ma
myte Mano” ir Bizet “Quvre 
ton coeur”. Dainininkė turi 
malonų balsą bei artistinių

gabumų; dainas atliko jaus
mingai ir su dideliu nuoširdu
mu.

Kaip spaudoje anksčiau bu
vo minėta, šio koncerto pelnas 
skiriamas V. Bacevičiaus ku
rinio “War Symphony” gaidų 
partijų perrašymui, kadangi 
garsusis konduktorius Leopol
das Stokowskis parodė dide
lio susidomėjimo tuo V. Ba
cevičiaus kuriniu ir nori sim
foniją išpildyti ateinančio se
zono pradžioje. Reikia tikėtis, 
kad profesoriui Bacevičiui pa
vyks surinkti reikalingą pini
gų sumą gaidų perrašymui.

Po koncerto buvo šokiai.
(C. S.)

Prof. Vytauto Bacevičiaus 
vieša padėka

Tariu nuoširdžią padėką už 
gražų ir pasekmingą surengi
mą koncerto New Yorko Lie
tuvių Tarybai ir jos pirminin
kui kun. N. Pakalniui bei 
koncerto komitetui: Strimai

čiui, Stilsonui, Tysliavai; 
spaudai: Tėvynei, Vienybei, 
Naująjai Gadynei ir Ameri
kai; radio vedėjams: Valai
čiui, Ginkui ir Pociui; kuni
gams: Balkunui, Aleksiunui 
ir Pauloniui už koncerto rė
mimą; bilietų visoms platin
tojoms ir platintojams; taip 
pat visiems tiems, kurie bent 
kuriuo budu prisidėjo prie šio 
koncerto ruošimo; talentingai, 
simpatiškai ir taip maloniu 
balsu apdovanotai, gražios 
ateities dainininkei Aldonai 
Grigonytei-Larlee už dalyva
vimą koncerte ir pagaliau 
gerb. publikai už gausų atsi
lankymą mano koncertai!.

Prof. Vyt. Bacevičius.

Lituanica Aikštė pagrąžinta

Ši vieta randasi lietuvių 
centre tarp Union Avenue ir 
kampo Stagg St., Brooklyne; 
paruošta New Yorko miesto 
ir leista lietuviams čia pasta
tyti paminklą Dariui ir Girė
nui. Pradžioj buvo įsodinti 
penki medeliai, bet du prany
ko, gal neprigijo.

Taigi Dariaut-Girėno Fondo 
Komiteto pirmininkui pasita
rus su Lietuvių Amerikos Pi
liečių Kliubo pirmininku ir 
patarpininkaujant advoka t u i 
Steponui Briedžiui, sudėjus 
bendrai keturis parašus, buvo 
pasiųstas laiškas parkų ko- 
misionieriui Robert Moses, 
prašant patvarkyti šį parkutį, 
ir gegužio 14 d. tapo įsodinti 
du nauji medžiai. Dabar Li
tuanica Aikštė vėl gražiai at
rodo. Ačiū gerbiamam Robert 
Moses, už kreipimą atydos!

Šia proga primenam, kad Da
riaus-Girėno paminklo reikalu 
konferencija įvyks birželio 6 
d., š. m., 3 vai. popiet, Pilie
čių Kliubo salėj, 280 Union 
Avenue, Brooklyn, N. Y. Pra
šome visas draugijas prisiųsti 
atstovus. J. Š.

Wilkes Barre, Pa.
Kviečiame rašytis į kliubą

Jau keletas metų Wilkes 
Barre gerai gyvuoja Lietuvių 
Progresyvis Kliubas. Jame 
priklauso daug ir Wyoming

Fordo-Išdirbimo Consolidated Liberator Bombonesis

'Fernyki t Fordus Praeinant!
DAUGYBĖ galingų bombonešių išeina iš Willow Run!

Daugybė milžiniškų keturiais inžinais Fordų su spar
nais ir stipriai apšarvuotų, kurie gali nunešti tonus bombų 
Ašies valstybėms!

Šitie Fordo-išdirbimo Consolidated Liberator bombonešiai nė
ra vien išdirbami ... jie daromi masinės prixlukcijos tempu! 
Ir jie išeina iš Willow Run dirbtuvių nepertraukiama srove 
tarnybai visame pasaulyje.

Niekuomet pirmiau Willow Run dirbtuvės neturėjo taip di
delės ir sudėtingos produkcijos, kaip šių Liberator bombo
nešių išdirbimas pakarčiui besikeičiančios masinės produkci
jos pagrindu. Kai kas sakė, kad negalima to padaryti... 
kad dažnai keičiami planai padarys masinę produkciją ne- 
jmonama. Bet armijos vyrai žinojo, kad negalėjimas masi
niai išdirbti lėktuvus baigtųsi katastrovingai. Jie žinojo, 
kad Pergalė reikalauja atlikti tai, kas išrodo negalimu — ir 
jie pasitikėjo, kad Fordas tai atliks.

Kitose Fordo dirbtuvėse visame krašte daugybė karo modelių 
išleidžiama kasdien. Jų tarpe yra M-4 tankai, M-10 tankų nai
kintojai, Fordo-išdirbimo 2000-hp Pratt & Whitney inžinai, 
už kuriuos Fordas gavo Armijos-Laivyno “E” pažymėjimą 
ir daugelis kitų Pergalės modelių išvardintų žemiau.
Kuomet jus matote šiuos Fordus skubančius į pagelbą jūsų 
sunams ir broliams esantiems fronte, atminkite, kad jų skai
čius ir geras padirbimas parodo jausmus visos Fordo orga
nizacijos, kad .. . visos pastangos Pergales pasiekimui nėra 
perdidelės.

Klonio lietuvių. Tai nėra pa
šalinis, o tik socialis kliubas. 
Kliubas užlaiko svetainę, tai 
yra lietuvių centras Wilkes 
Barre apielinkėje.

Dabar eina kliubo naujų 
narių vajus. Baigsis gegužio 
30 dieną. Tą dieną įvyks kliu
bo susirinkimas. Nariai pri
imami už pusę įstojimo mo- 
kesties 50c. Mėnesinė mokes
tis tik 10c. Todėl kviečiame 
tą dieną dalyvauti susirinkime 
ir įsirašyti. Po susirinkimo 
bus duodama dykai alus ir 
sode.

Tą pačią dieną, apie 5 vai., 
įvyks kliubo rengiama vaka
rienė, kliubo svetainėj, 325 E. 
Market St. Bus duodama ge
ra vištų vakarienė ir gera mu
zika gros šokiams. Norėdami 
smagiai laiką praleisti — ne
pamirškite atsilankyti.

Gegužio 16 dieną kliubas 
scenoje perstatė labai juokin
gą komediją “Vargšas Ta
das” ir diologą “Jonas Smi- 
kis keliauja namo”. Komedi
joj vaidino Vargšo Tado ro
lę — Jonas Jasulaitis, žmo
nos — Ona Stručkaitė, dak
taro — Vladas Grabliauskas, 
tarnaitės — Ona Kuprytė. 
Režisavo Jonas Vilkelis, suf- 
leriavo A. Ambrozaitis.

Diologą vaidino Agentas — 
Jonas Vilkelis, Jonas Smikis— 
Vladas Grabliauskas.

Abiejų veikalų aktoriai ro
les atliko labai gerai ir pub
lika turėjo daug juoko.

Tarpe aktų, smuikų duetą 
gražiai pagrojo p-lės Elena 
Kuprytė ir Lorainė Križa- 
nauskaitė, pianistė Genė Mc- 
Groarty.

Po vaidinimo buvo šokiai ir 
gėrimai.

Lietuvių Progresyvis Kliu
bas taria nuoširdų ačiū vi
siems už atsilankymą ir kvie
čia į sekantį kliubo susirinki
mą ir vakarienę gegužio 30 
dieną. Kliubo Valdyba.

R. Kryžiaus Prašymas
Daugelis svarbių praneši

mų, kurie liečia vyrus, užmuš
tus kare, pražuvusius arba 
paimtus nelaisvėn, kaip ir 
daugelis nepristatytų “allot
ment” čekių, grįsta į Wa
shington© “unclaimed” (nepa
reikalauti ) departamentą.

Pagal karo ir laivyno de
partamentų prašymą. Ameri
kos Raudonasis Kryžius ban
do surasti tuos asmenis, ku
riems šie pranešimai pasiųs
ti.

Nors Raudon. Kryžius gali 
surasti daugumą tų, kuriems 
laiškai adresuoti, užima kelis 
mėnesius surasti tuos, kurie 
išsikraustė, nepalikdami naujo 
adreso. Daugiau sunkumų su
daryta jieškojimais žmonių 
karo industrijų centruose, kur

vardai neįrašyti į telefono 
knygas, nes jie gyvena ten 
laikinai.

Kad palengvinti pristatymą 
svarbių pranešimų šeimoms, 
kurių vyrai karo tarnyboje, 
visi asmenys, kurie užrašyti 
“next of kin” tarnybos re
korduose, prašomi Raud. Kry
žiaus valdininkų palikti savo 
naujus adresus, arba “emer
gency” adresus Suv. Valstijų 
pašte jų apielinkėje.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 

126 kp. susirinkimas įvyks 
birželio 4 d.. SLA Raštinės 
patalpose, 307 W. 30-th St., 
New York, N. Y. Pradžia 8 
vai. vakare. Visi nariai ir na
rės būtinai atsilankykite, nes 
turime nemaža nepabaigtų 
reikalų atlikti. Užsimokėkite 
duokles, kad neliktumet sus
penduoti ir atsiveskite savo 
gimines, draugus bei pažįsta
mus prie SLA 126 kuopos pri
rašyti. — H. Miliauskiutė, 
sekr.

HERKIMER, N. Y. — SLA 
233 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks birželio 13 d., pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir visos na
rės malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsi
veskite kandidatų prirašymui 
prie musų kuopos. — A. Da- 
niunas, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kp. pusmetinis susi- 

I rinkimas įvyks birželio 6 d., 
priprastu laiku. B. Pateliuno 
svetainėje, kampas Bank ir 
Stanton Sts. Meldžiu visus na
rius atsilankyti, nes bus daug 
svarbių reikalų svarstymui ir 
vajaus organizatoriai praneš, 
kiek kuris turi narių prirašęs.
— J. Andriušis, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks birželio 6 d., 
priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės ma
lonėkite ateiti ir užsimokėti 
savo mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsi- 
veskit kandidatų prisirašyti 
prie SLA 211 kuopos. — A. 
Ramanauskas, sekr.

‘ Pirkite Karo Bondsus
' Per SLA Centrą

Armija teisingai padėti numatė. Ką daugelis manė esant 
negajimu, tas yra atlikta Willow Itun dirbtuvėse !

Tame buvo sunkenybių, kaip darbo jiegų stoka, išlavinimas 
nepatyrusių darbininkų ir suvaržymai tr ansportai įjos.

Bet šiandien V,’i”cw Run dirbtuvės atlieka tai, ką Fordas 
pažadėjo! Jo dirbtuvės išdirba bombonešius masiniai... ir 
nustatytu laiku!

Fordo Masine Produkcija Išleidžia Daug Ginklu
M-4 TANKUS . . . PRATT & WHITNEY LĖKTUVAMS INŽI
NUS . . . TARATAIKAS . . . M-10 TANKU NAIKINTUVUS . . . 
PLAUKIANČIAS TARATAIKAS . . . UNIVERSALIUS NEŠĖ
JUS . . . CONSOLIDATED LIBETATOR BOMBONEŠIUS . . . 
TROKAMS IR TARATAIKOMS INŽINUS . . . TRANSPORTO 
GLAIDERIUS . . . ARMIJAI TROKUS . . . LIPIMO AUKŠTYN 
INDIKATORIUS . . . TANKAMS INŽINUS . . . KANUOLĖMS 
PASTATUS . . . MAGNESIUM LIEJINIUS . . . LĖKTUVAMS 
GENERATORIUS . . . ŠARVAMS METALINES LENTAS . . . 
TURBO-SUPERCHARGERTUS.

Šiame surašė nėra kitų dabar išdirbamų svarbių Pergalės 
modelių, kurių negalima išvardinti del karo aplinkybių.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau — 

Šiuo Modernišku Švelniu Budu
♦ Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekantį ry
tą malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

♦ SLA kuopos, SLA na- |
♦ riai ir bendrai lietuviai, |
♦ gyveną tokiose kolonijo- |
♦ se, kur nėra lietuvių ko- |
} m i t e t o pardavinėjimui | 
| Karo Bondsų — pirkite | 
| bondsus per SLA Centrą. | 
I Atsiųskite: * 
Į Už $25 bondsą ________$18.75 |
| Už $50 bondsą ______ $37.50 |

| Už $100 bondsą ------- $75.00 |

} Pinigus siųskite čekiu | 
| ar Money Orderiu. Ne- * 
i siųskite pinigų voke. Pa- | 
t žymėkite, kieno vardu I
♦ bondsą išrašyti. ♦
[ Adresuokite: •
I Lithuanian Alliance of |
1 America, !
I 307 W. 30-th Street, *
i 
♦

Klausykite Radio Programos “Watch The World Go By” 
Dalyvaujant Earl Godwin, Kasdien 8 Valandą Vakare 

E. VV. T. — Blue Network

* * F irkite Jungt. Valst. Karo Bonus ir ženklus * *

FORD MOTOR COMPANY

PILNA PRODUKCIJA PERGALEI

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insura.no* 
Specializuojant: Bizniai*, 
Gyvenimo Namai* ir Farmomt 
Mandagus ir Greita* Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

New York, N. Y.
I Per SLA Centrą perkami | 
I bondsai bus kredituojami lie- t 
; tuviams. Į

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

JOHN N A G H T E N & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




